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Pohľad do histórie

rok 2024 sa pomaly uzatvára a my 
sa s ním lúčime s vďakou a zároveň 
aj vierou na nový, lepší začiatok. Bol 
to rok plný výziev, no aj mnohých 
úspechov, ktoré sme dosiahli spo-
ločne – ako mesto, ako komunita. 
Veľké poďakovanie patrí celému ko-
lektívu zamestnancov mestského 
úradu, ale aj všetkým vám, s ktorými 
sme spoločne pracovali na skvalit-
není života v našom meste a prí-
mestských častiach a zároveň verím, 
že vnímate naše aktivity. V novom 
roku 2025 prichádza nová kapitola 
a som presvedčený, že aj v tomto 

roku spoločne dokážeme napredo-
vať, zlepšovať kvalitu života v našom 
meste a starať sa o naše okolie, aby 
bolo ešte krajšie a  priateľskejšie 
pre každého z nás. Ďakujem vám 
za podporu, za spoluprácu a za to, že 
tvoríte túto jedinečnú komunitu. Tak 
ako každý z nás aj fotografie v no-
vom kalendári sú jedinečné. V da-
nom období a momentoch ukazujú 
svoju jedinečnosť. 

Verím, že do každej rodiny pri-
nesie náš spoločný retro kalendár 
chvíle, kedy si v pokoji a s úsmevom 
zaspomíname na to, čo všetko sme 

v našom meste a prímestských čas-
tiach zažili. 

V tomto novom roku vám pra-
jem hlavne pevné zdravie, šťastie, 
pokoj, lásku svojich blízkych a veľa 
osobných aj pracovných úspechov. 
Nezabúdajme na to, že spolu zvlád-
neme všetko ľahšie! Teším sa na to, 
čo všetko spoločne dosiahneme 
v nasledujúcom roku 2025.

Aj v novom roku - Spolu, nie proti 
sebe!

Peter Sitor
primátor mesta Poltár

Zber vianočných stromčekov po sviatkoch
Mesto Poltár v spolupráci s Tech-
nickými službami Poltár, s.r.o. 
bude v novom roku zbierať via-
nočné stromčeky. Zber sa usku-
toční vždy v utorok a štvrtok, do 
30.01.2025 nasledovne:

Utorok: Štvrtok:
07.01.2025 09.01.2025
14.01.2025 16.01.2025
21.01.2025 23.01.2025
28.01.2025 30.01.2025

Je potrebné, aby obyvatelia 
rodinných domov vyložili strom-
ček pred bránu tak, aby nebránil 
autám ani chodcom v prechode, 
a to najskôr v predvečer vývozu. 
Občania bytových domov môžu 
umiestniť stromčeky vedľa kontaj-
nerov najskôr v predvečer vývo-
zu. Zber sa uskutoční rovnako aj 
v mestských častiach Zelené a Sla-
ná Lehota. Upozorňujeme obča-
nov, že z vianočných stromčekov 

musí byť pred zberom odstránená  
výzdoba.

Autor: Ing. Matej Kudlák

Každá domácnosť dostala v de-
cembri svoj výtlačok priamo do 
schránky a môže si tak užívať este-
tický aj informačný zážitok počas 
celého roka. Kalendár je ozdobený 
nádhernými fotografiami zachytá-
vajúcimi každodenný život v našom 
meste v  minulosti. Čitateľ si tak 
môže každý mesiac vychutnať je-
dinečné pohľady na to, ako vyzerali 
naše ulice, námestie, školy, skláreň 
a ďalšie budovy. Tieto zábery nie 
sú len spomienkou na minulé časy, 
ale aj pripomienkou histórie, ktorou 
sme všetci súčasťou.

Kalendár nie je iba pohľadni-
cou z minulosti, ale aj užitočným 
nástrojom pre každodenný život. 
Obsahuje termíny zvozu odpadu, 
aby občania mali prehľad o tom, 
ktoré dni sa čo odváža. Štátne sviat-
ky a významné dni, ktoré sú pre-
hľadne vyznačené a ďalšie dôležité 
informácie pre obyvateľov.

„Verím, že sa kalendáru obča-
nia potešia, distribuovali sme je-
den do každej domácnosti. Ten-
to projekt je naším spôsobom, 
ako si pripomínať naše korene 
a  súčasne slúžiť obyvateľom,“ 
povedal primátor mesta Poltár Pe-
ter Sitor, ktorý prišiel s myšlienkou 
obmeniť štýl kalendára a pozrieť sa 
späť do minulosti. 

Kalendár 2025 nie je len oby-
čajný stolový kalendár, ale aj most 
medzi generáciami. Skôr narodení 
obyvatelia si pri pohľade na staršie 
fotografie môžu zaspomínať na 
svoje mladšie roky, zatiaľ čo mladší 
môžu objavovať, ako sa mesto me-
nilo a rástlo. Nech už sa kalendár 
stane dekoráciou na stole, praktic-
kým plánovačom alebo zdrojom 
nostalgie, jeho hodnota spočíva 
v tom, že spája minulosť so súčas-
nosťou a prináša príbeh nášho mes-
ta a prímestských častí do každej 
domácnosti aj v modernej dobe. 

-JO-

Vážení spoluobčania,
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Mesto rozšírilo kamerový systém 
o 16 kamier za účelom zvýšenia 
bezpečnosti a zníženia krimina-
lity v  meste. Kamerový systém 
teraz monitoruje spolu 68 ka-
mier, čo výrazne zlepšuje dohľad 
nad verejnými priestranstvami. 
Je priamo napojený na mestský 
úrad. 

Nový kamerový systém pribu-
dol na basketbalovom ihrisku, 
detskom ihrisku pri pizzerii, cvi-
čisku - blok Z, dopravnom ihrisku, 
parkovisku pred poliklinikou, vjaz-
de k poliklinike, pri garážach, na 
Ulici Fučíkovej, v telocvični (vchod 
i hala), na Sklárskej križovatke ,,pri 
Žabe“, pri kontajneroch pri Krištá-
li, v sále KD, na parkovisku pri MŠ 
Sklárskej, na oddychových zónach 
vnútrobloku. Kamery ďalej moni-

torujú najdôležitejšie časti mesta 
vrátane námestia, ulíc, školských 
areálov, zdravotného strediska, 
mestskej tržnice, športovísk a ich 
okolia. Tieto lokality boli v minu-
losti častým terčom ničenia majet-
ku a vzniku nebezpečných situácií, 
ako je odcudzenie majetku alebo 
ohrozenie zdravia na komuniká-
ciách. 

„Umiestnené sú na miestach, 
kde veľakrát dochádzalo k  ni-
čeniu majetku či krádežiam, 
ohrozeniu zdravia na miestnych 
komunikáciách a vzniku ďalších 
nepríjemných situácii,” informo-
val primátor mesta Peter Sitor. 
Všadeprítomné kamery dokážu 
raz-dva ukázať, kto sa na mieste 
činu nachádzal. Občania sa ale 
nemusia báť straty súkromia ani 
špehovania, kamery sú práve na-

opak na to, aby sa cítili bezpečne 
a chránene v meste a  ich cieľom 
je pomáhať. 

Ako pokračoval primátor ďalej, 
ich cieľom je zvýšenie bezpečnos-
ti občanov a zníženie kriminality 
v meste. Podľa jeho slov by kame-
rový systém mal pomôcť s preven-
ciou kriminality. 

Nahrávky z  kamerového sys-
tému sa uchovávajú a v prípade 
spáchania protiprávneho konania 
sú poskytnuté vyšetrovacím orgá-
nom. „Na vyžiadanie polície, sme 
povinní im odovzdať záznamy ka-
mier,“ doplnil primátor a dodal, že 
verí, že objasňovanie aj drobných 
priestupkov vďaka kamerám bude 
prínosom pre celé mesto a  jeho 
občanov. 

Rozšírenie kamerového systé-
mu bolo hradené z rozpočtu mesta 

sumou 14 619,20 eur a jeho cieľom 
je predovšetkým ochrana občanov 
a prevencia kriminality. „Robíme 
všetko preto, aby kriminálna 
činnosť v našom meste naďalej 
klesala a nie naopak,“ dodal pri-
mátor na záver. Dokúpil sa aj nový 
rekordér a 2 nové disky.

-JO-

Na našom cintoríne vzniklo nové 
špeciálne pietne miesto. Ponúka 
priestor pre rodičov, ktorí zažili 
tú najťažšiu stratu – prišli o svoje 
dieťa ešte pred jeho narodením. 

Iniciatíva tejto myšlienky prišla 
priamo od občanov. Úlohou tohto 
symbolického hrobu je poskytnúť 
útočisko, možnosť prísť, zapáliť 
sviečku a v tichosti si spomenúť na 
svoje milované dieťa. „Podnet od 
občanov vnímam ako veľmi citli-
vý a relevantný, okamžite získal 
moju podporu a  pochopenie, aj 
preto sme sa rozhodli túto požia-
davku na meste ihneď riešiť. Bolo 
pre nás prioritou vytvoriť toto špe-
ciálne miesto ešte pred Sviatkom 

všetkých svätých, aby sa tu mohli 
rodičia a ich blízki v pokoji stretnúť 
a nájsť kúsok útechy,” informoval 
primátor mesta Poltár Peter Sitor na 
margo nového hrobu. 

Aby bolo prostredie cintorína 
počas ,,Dušičiek“ bezpečné, mesto 
v spolupráci s technickými službami 
zabezpečilo osvetlenie, ktoré umož-
nilo návštevníkom prichádzať aj vo 
večerných neskorých hodinách. „Ve-
ríme, že tento krok sa stretne s po-
zitívnym ohlasom a pietne miesto 
sa stane symbolom úcty a tichého 
pochopenia. A naplní srdcia tých, 
čo utrpeli stratu, pokojom. Zároveň 
nám všetkým bude pripomínať, že 
tieto detičky zostanú navždy súčas-
ťou nielen ich životov, ale aj nášho 

mesta,“ povedal primátor. Ako dodal, 
žiaľ za stratou nenarodeného dieťat-
ka je často veľmi tichý a neviditeľný, 
no hlboký a pretrvávajúci. „Pre mno-
hých rodičov znamená možnosť mať 
takéto miesto možnosť rozlúčiť sa 
a zároveň sa stíšiť v úcte a spomien-
ke. Pietne miesto je symbolickým 
gestom a pokusom o pohladenie na 
duši pre tých, ktorí si prešli nevýslov-
ným žiaľom,“ upresnil na záver.

V  období pred sviatkom Všet-
kých svätých a Pamiatky zosnulých, 
známych aj ako ,,Dušičky“, mesto 
vykonalo viaceré opatrenia, aby za-
bezpečilo dôstojnú a plynulú náv-
števu cintorínov, a aby sa cintorín 
stal dôstojným miestom odpočinku. 

-JO-
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Vytvorili sme pietne miesto pre rodičov, 
ktorí stratili svoje detičky ešte pred narodením

Na zasadnutí mestského zastupi-
teľstva, ktoré sa konalo 21. novem-
bra 2024, bolo schválené poskyt-
nutie dotácií z mestského rozpočtu 
na rok 2025. Celková suma určená 
na podporu rôznych organizácií 
v meste dosiahla takmer 67 900 eur. 
Rozdelenie finančných prostried-
kov odzrkadľuje rozmanité potreby 
kultúrnych, športových, sociálnych 
a komunitných združení.

Najväčšiu podporu získali fut-
balisti TJ Sklotatranu Poltár – až 
39 700 eur, čo je viac ako polovica 

celkovej schválenej sumy. Tieto fi-
nancie budú slúžiť na rozvoj športo-
vých aktivít, infraštruktúru a podpo-
ru miestnych futbalových talentov.

Medzi ďalších významných prí-
jemcov patrí Mestský záujmový 
klub Poltár, ktorý získal 8 000 eur, 
a Mestský volejbalový klub Pol-
tár, ktorému bolo pridelených 5 000 
eur. Rovnakú sumu získal aj Dobro-
voľný hasičský zbor, ktorý vďaka 
dotácii podporí svoje aktivity za-
merané na bezpečnosť i prevenciu.

OZ OPONA získalo dotáciu vo 

výške 500 eur. Táto suma však môže 
byť pre malé občianske združenie 
významnou pomocou. Podobne 
dotácie vo výške 1 000 eur boli 
schválené pre Tenisový klub KB 
Novohrad, Kynologický klub 
a Slovenský červený kríž, územný 
spolok Lučenec.

Medzi ďalšie podporené organi-
zácie patria:

Jednota dôchodcov na Sloven-
sku: 1 400 eur,

Únia rómskych materských 
centier v Poltári a Slovenský zväz 

zdravotne postihnutých: každá  
1 300 eur,

Slovenský zväz protifašistic-
kých bojovníkov: 1 200 eur,

MUAY THAI, Carnage Club Pol-
tár: 1 500 eur.

„Schválené dotácie ukazujú sna-
hu mesta podporiť každú organi-
záciu od športu cez kultúru až po 
sociálnu pomoc. Tieto financie im 
umožnia pokračovať v ich dôležitej 
práci,“ informoval primátor na mar-
go schválených peňazí. 

-JO- 

Mesto podporí organizácie dotáciami: 
Najviac získal TJ Sklotatran

Mesto rozšírilo kamerový systém
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Vedenie mesta i Technických slu-
žieb Poltár, s. r. o. sa jednoznačne 
stavia za názor, že v rámci zadá-
vania zákazky „Prestrešenie terasy 
na mestskom kúpalisku“ nedošlo 
k porušeniu zákona o verejnom 
obstarávaní, ani vnútornej smer-
nice verejného obstarávania (VO) 
mesta Poltár. Kontrolór síce uvie-
dol možné podozrenie na kolúzne 
správanie, no toto tvrdenie nie je 
ničím podložené a opiera sa len 
o jeho subjektívny pohľad na vec. 
Je veľmi zarážajúce a na zamys-
lenie, že kontrolór sa v mnohých 
prípadoch neopiera o zákon, ale 
o svoje pocity a názory. Tieto jeho 
spôsoby považujem nielen ja, ale 
aj ďalší kompetentní za neprofesi-
onálne a irelevantné. Evidentne sa 
v podobných prípadoch vymyka-
jú hlavnej podstate náplne práce 
kontrolóra, ktorá mu vyplýva zo 
zákona a nie z domnienok.

Dodržiavanie zákona 
Práce, ktoré boli vykonané v ob-

dobí od marca do mája 2024, boli 
prípravnými prácami, ktoré museli 
byť realizované pre zabezpečenie 

včasného otvorenia kúpaliska. Išlo 
o logické kroky mesta s cieľom mini-
malizovať riziko neskoršieho otvo-
renia a následnej straty príjmov pre 
mesto. Prípravné práce by sa museli 
vykonať bez ohľadu na to, kto by 
sa stal víťazom verejného obstará-
vania, a boli zrealizované tak, aby 
výherca súťaže mohol nadviazať na 
už vykonané úkony. Vykonali ich 
Technické služby, nie pán Dreisig 
a jeho firma, nakoľko verejné obsta-
rávanie začalo neskôr. Víťaz VO ich 
dodatočne preplatil, čo bola jeho 
dobrá vôľa, preto boli uvedené tie 
skoršie dátumy prípravných prác. 

Administratívne 
nedorozumenie a chyby

Fakt, že objednávka na príprav-
né práce bola vystavená až dňa 8. 
mája 2024, bol spôsobený admi-
nistratívnou chybou a nesprávnou 
komunikáciou, ktorá už bola neskôr 
napravená. Ide o zanedbateľnú ad-
ministratívnu nezrovnalosť, ktorá 
nemala vplyv na samotné verejné 
obstarávanie, a ktorá už bola v plnej 
miere vysvetlená. Aj napriek tomu, 
kontrolór túto opravenú objed-

návku vôbec nezohľadnil vo svojej 
správe, čo opäť poukazuje na jeho 
subjektívny prístup k posúdeniu 
celej situácie.

Prípravné práce a ich 
nevyhnutnosť

Význam prípravných prác vy-
konaných vopred sa jasne prejavil 
na zvýšení tržieb kúpaliska, ktoré 
mohlo byť otvorené skôr. Vzhľa-
dom na to, že tržby za prvých se-
dem dní prevádzky presiahli 4600 
€, rozhodnutie zrealizovať prí-
pravné práce bolo správne a eko-
nomicky výhodné pre mesto. Aj 
keby víťaz verejného obstarávania 
odmietol preplatiť tieto skôr vyko-
nané práce Technických služieb, 
stále by zisk z včasného otvorenia 
kúpaliska prevýšil náklady s nimi 
spojené. Z  tohto hľadiska mu-
sím povedať, že sa rozhodnutie 
Technických služieb ukázalo ako 
rozumné a výhodné pre celkový 
ekonomický prínos pre mesto.

Podľa ustanovení bodu 2.3 smer-
nice VO mesta Poltár, ak neexistuje 
rozpočet vo forme výkazu výmer 
vypracovaného projektantom, je 

povinnosťou určiť predpokladanú 
hodnotu zákazky prostredníctvom 
prieskumu trhu alebo predbežný-
mi trhovými konzultáciami. Táto 
povinnosť bola riadne dodržaná.

Dielo bolo zhotovené 
v zmysle projektovej 
dokumentácie

K úpravám a realizácii stavby sa 
vyjadril aj pán Dreisig. Rovnako 
tak doložil aj posudok od statika 
k stavbe, ktorý hovorí o tom, že 
stavba je v  poriadku. Som pre-
svedčený, že v  rámci zadávania 
zákazky na „Prestrešenie terasy na 
mestskom kúpalisku“ nebol poru-
šený žiadny zákon. Naopak, som 
presvedčený, že kontrolór svojím 
hodnotením nezohľadnil všetky 
skutočnosti a opiera sa len o svoj 
subjektívny pohľad na vec. Mesto 
postupovalo v súlade s platnými 
predpismi a smernicami a konalo 
v najlepšom záujme.

Peter Sitor 
primátor mesta 

Vyjadrenie vedenia k otázke 
porušenia zákona o verejnom obstarávaní 
a internej smernice VO 
pri zákazke „Prestrešenie terasy  
na mestskom kúpalisku“

Mesto Poltár vstupuje do novej 
éry bezpečnosti. Na druhý pokus 
sa primátorovi podarilo nájsť do-
statok hlasov medzi poslancami 
mestského zastupiteľstva, ktorí 
na poslednom zasadnutí schváli-
li všeobecne záväzné nariadenie 
(VZN) o zriadení mestskej polície 
(MsP). Tá tak začne svoju činnosť  
v roku 2025, predpokladaný ter-
mín je 1. marca. 

Počiatočný plán počíta s tromi 
príslušníkmi, ktorí budú mať na 
starosti ochranu zdravia a majetku 
obyvateľov a zvyšovanie bezpeč-
nosti v meste. Podľa slov primátora 
je tento počet primeraný na zabez-
pečenie základných funkcií mest-

skej polície, pričom v budúcnosti sa 
ukáže, či bude potrebné jej kapacity 
posilniť. Sídliť bude v priestoroch 
kultúrneho domu. „Sme historic-
ky prvým a zároveň posledným 
okresným mestom, ktoré dote-
raz nemalo mestskú políciu. Som 
rád, že sa nám napokon podarilo 
tento krok uskutočniť. Obyvatelia 
si zaslúžia bezpečné prostredie, 
v ktorom budú mať ich zdravie 
a majetok ešte lepšiu ochranu,“ 
vyjadril sa primátor.

Zriadenie mestskej polície je kľú-
čový krok v posilňovaní bezpečnosti 
a verejného poriadku. Po prvýkrát 
v histórii tak obyvatelia uvidia prís-
lušníkov MsP priamo v uliciach svoj-

ho mesta. „Verím, že nový projekt 
prinesie pozitívne zmeny a prispeje 
k lepšej kvalite života jeho obyva-
teľov. Som si vedomý, že tento krok 
prináša finančné nároky, obzvlášť 
v čase výpadkov podielových daní. 
Bezpečnosť a ochranu občanov však 
považujem za jednu zo svojich hlav-
ných priorít,“ uviedol spokojný pri-

mátor na margo ďalšieho splneného 
predvolebného bodu programu. 
„Mestská polícia v Poltári v mi-
nulosti ešte nefungovala. Veríme, 
že zriadenie MsP bude krokom 
k vyššej kvalite života a pocitu 
bezpečia v našom meste,“ dodal 
spokojný primátor. 

-JO-

Historický míľnik:  
Poltár zriaďuje 
mestskú políciu 
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Mesto Poltár s radosťou oznamuje 
širokej verejnosti a občanom, že 
na prízemí Mestského úradu je 
sprístupnený jedinečný historický 
artefakt – najstarší mestský kľúč, 
datovaný do obdobia stredove-
ku. Tento významný nález, ktorý 
pochádza z lokality Kostolisko, 
je vystavený v sklenenej vitríne 
a  dostupný na obdiv občanom 
mesta i jeho návštevníkom.

Najstarší mestský kľúč bol ob-
javený pánom Milanom Vitézom. 
Po dôkladnej konzultácii s  pra-
covníkom Pamiatkového úradu 
Banská Bystrica bol kľúč identi-
fikovaný ako stredoveký, pochádza-
júci až z obdobia 12. – 15. storočia. 
Podľa dostupných informácií ide 
o kľúč s typickou konštrukciou pre 
danú dobu. Mechanizmus kľúča je 
založený na listovej pružine a pre-
cíznych zárezoch, ktoré zvyšovali 
jeho odolnosť voči falšovaniu. 
Je to doklad vysokého stupňa 
kováčskeho majstrovstva, ktoré bolo 
nevyhnutné pre jeho výrobu.

Mesto Poltár sa rozhodlo zaradiť 
tento kľúč medzi významné sym-

boly svojho kultúrneho dedičstva. 
A preto je od dnešného dňa umi-
estnený v  sklenenej vitríne na 
prízemí Mestského úradu, kde si ho 
návštevníci môžu prísť pozrieť. 

Výroba tohto kľúča bola ukážkou 
kováčskeho majstrovstva stredove-
ku. Spracovanie železa, od tvarova-
nia hlavice po presné vytvorenie 
zárezov, si vyžadovalo vysokú 

úroveň znalostí a zručností. Kľúč, 
dlhý 18,7 cm s okrúhlou hlavicou, 
reprezentuje remeselnú tradíciu 
a precíznosť, ktorou sa vyznačovali 
stredovekí majstri.

„Chcem poďakovať pánovi 
Milanovi Vitézovi za jeho nález 
a za ochotu darovať tento vzácny 
artefakt. Vďaka jeho príspevku 
môže mesto priblížiť obyvateľom 

aj návštevníkom bohatú históriu 
nášho regiónu. Zároveň pozý-
vam všetkých záujemcov, aby si 
prišli pozrieť tento unikátny kľúč, 
ktorý nesie odkaz našich pred-
kov. Výstava na mestskom úrade 
je prístupná počas otváracích 
hodín pracovného týždňa,“ uvi-
edol primátor mesta Peter Sitor,

-JO-

Mesto Poltár i svet si 11. 11. 2024 
pripomenuli 106. výročie skon-
čenia 1. svetovej vojny. Najkrva-
vejší konflikt v dejinách ľudstva 
ukončilo prímerie, ktoré bolo 
podpísané 11. novembra 1918 
v  reštauračnom vozni francúz-
skeho generálneho štábu v lesí-
ku neďaleko severofrancúzskeho 
mesta Compiégne. V tento deň, 
presne o 11-ej hodine 11-ej minú-
te zaznela posledná salva a umĺkli 
zbrane na bojiskách prvej sveto-
vej vojny. 

„Tento deň si pripomíname 
hrdinstvo ľudí našich otcov, sta-
rých otcov, pradedov, ktorí padli 
na bojiskách svetových vojen za 
slobodu a mier. Symbolom sa stal 
kvet vlčieho maku ako obraz krvi-
prelievania na bojiskách. Obrovský 
rozsah tejto udalosti v súčasnos-
ti pripomínajú pamätníky vojny 
v mnohých slovenských dedinách 
či mestách, ale aj vo svete. Sme 
veľmi radi, že aj mesto Poltár nás 
podporuje v tejto aktivite uctenia 
si obetí a pripomenutia si konca 
1. svetovej vojny,“ povedal počas 

príhovoru Ján Iždinský, predseda Zá-
kladnej organizácie SZPB v Poltári. 
Červené maky pokrývali hroby pad-
lých vojakov na západnom fronte. 
Symbol má pôvod v básni In Flan-
ders Fields, ktorú napísal kanadský 
lekár John McCrae, ktorý sa nevedel 
zmieriť s tragédiami vojny a svoju 
bolesť tíšil písaním básní.

Zo 65 miliónov vojakov z celého 
sveta zahynulo 7 miliónov a ďalších 

20 miliónov bolo zranených či zmr-
začených. Z územia dnešnej Sloven-
skej republiky odišlo do rakúsko-
-uhorskej armády približne 400 000 
vojakov, z ktorých sa takmer 70 000 
domov už nikdy nevrátilo. „Sloboda 
nie je samozrejmosť. Nemožno si 
ju zamieňať za svojvôľu. Ale nao-
pak, mala by viesť k pokore, úcte, 
tolerancii a predovšetkým k zod-
povednosti. Je teda povinnosťou 

každého civilizovaného národa, 
aby si pripomínal každú vojnovú 
udalosť, pretože znamená obrov-
ské množstvo utrpenia, preliatych 
sĺz, ale najmä obetí,“ povedal Iž-
dinský, ktorého praotec položil život 
v  tejto vojne. Vo svojom príhovore 
na závere vyzval prítomných, aby sa 
rozišli domov v pokoji a mieri. „Nech 
svetlo sviečok, kahancov svieti na 
pamiatku nielen padlých, ale aj 
nám živým na cestu mieru a poro-
zumenia medzi národmi.“ 

Ako pokračoval rímsko-katolícky 
farár Lukáč Tkáč, je dôležité nezabud-
núť na obete vojakov a vo svojich 
modlitbách na nich pamätať. Záro-
veň vyzval prítomných, aby sa spo-
ločne pomodlili ,,OTČENÁŠ“ nielen 
za obete, ktoré vojaci priniesli, ale 
zato, aby všetky vojnové konflikty vo 
svete skončili. „Odpočinutie večné 
daj im Pane a svetlo večné, nech im 
svieti, nech odpočívajú v pokoji. 
Amen!,“ dodal na záver modlitby. 
Mená padlých obetí sú vyryté na Pa-
mätníku padlých v Poltári a nájdete 
ich aj na mramorovej doske osadenej 
v evanjelickom kostole. 

-JO- 
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Sloboda nie je samozrejmosť. 
Nemožno si ju zamieňať za svojvôľu

Najstarší mestský kľúč  
obohatil kultúrne dedičstvo poltára
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Prípravu výstavby pre Sobotnik.
sk potvrdil Peter Kravčík, vedúci 
predaja spoločnosti LIDL, v no-
vembri počas otvorenia druhej 
predajne v  Rimavskej Sobote. 
„LIDL v Poltári by mal byť postave-
ný v priebehu roka 2025, prípadne 
začiatkom roka 2026,“ konkretizo-
val Kravčík.

Na jeho výstavbu sme sa opýtali 
aj samotného primátora Petra Sito-
ra, ktorý informáciu potvrdil. Uvie-
dol nám dôvody, pre ktoré on sám 
považuje príchod spoločnosti do 
Poltára za vynikajúce správy: 

1.  zamestná sa rádovo niekoľko 
desiatok ľudí, budú mať príjem 
a možnosť zarobiť si a to čo sa 
týka rôznych úrovní profesií, od 
skladníkov po manažérov.

2.  konkurencieschopnosť obcho-
dov, nižšie ceny, viac možností 
pre klientov, kde si môžu v meste 
nakúpiť, široká ponuka tovarov, 
reťazce často dokážu vyjednať 
nižšie ceny od dodávateľov a pre-
niesť úspory na zákazníkov.

3.  vznikne nová obchodná zóna
4.  nebudú musieť dochádzať na 

nákup do Lučenca či Rimavskej 
Soboty, či dlhé otváracie hodiny, 
vrátane víkendov, uľahčujú nákup 
aj ľuďom s nabitým rozvrhom.

„Potravinový reťazec má množ-
stvo výhod, ktoré sú prínosom pre 
zákazníkov, spoločnosť a niekedy 
aj pre miestnu ekonomiku,“ vy-
svetlil primátor. Nová predajňa by 
sa mala nachádzať medzi autoumy-
várňou a Novou školou. „Vznikne 
tam nová obchodná zóna s ďalšími 
obchodmi, ktoré priblížim verejnosti 
čoskoro.“ 

Ako doplnil, výstavba zároveň 
zmení infraštruktúru cesty. „Keď 

som rokoval s investorom o pod-
mienkach a  ceste, tak bolo po-
žadované rozšírenie cesty medzi 
čerpacou stanicou Slovnaft a križo-
vatkou vedúcou k Tescu. Napokon 
sa mi podarilo vybojovať kruhový 
objazd,“ priblížil spokojný primátor, 
ktorý verí, že kruhový objazd prine-
sie v dopravnej infraštruktúre nové 
ponímanie mesta a zvýši jeho štatút 
ako okresného moderného mesta. 

Podľa aktuálnych informácií sa 
má s výstavbou začať v budúcom 
roku a ak všetko dobre pôjde, kon-
com roka 2025 - najneskôr začiat-
kom roka 2026, bude nová predajňa 
LIDL otvorená aj v Poltári. LIDL tvorí 

obchodnú sieť po celom Slovensku, 
má 165 predajní, ktoré zásobujú tri 
logistické centrá v Nemšovej, Prešo-
ve a Seredi. V súčasnosti zamestná-
vame viac ako 6 000 zamestnancov 
v oblasti predaja, nákupu, adminis-
tratívy, logistiky, centrálnych služieb 
a expanzie. 

V roku 2023 otvoril Lidl štyri nové 
predajne – v Michalovciach, Pezinku, 
Martine a na bratislavských Zlatých 
pieskoch. V roku 2024 otvoril v Po-
važskej Bystrici, v Rimavskej Sobo-
te a Starej Turej. V jeho predajniach 
pracuje v priemere 25 - 30 zamest-
nancov. 

-JO-
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Prinášame vám rozhovor s primá-
torom o tom, aký bol pre neho 
rok 2024. 

Redaktorka: Ako by ste zhrnuli 
tento rok? Čo sa Vám podarilo, 
na čom ešte chcete zapracovať 
do budúcna, prípadne za čo ste 
najviac vďačný v tomto roku ? 
Primátor: Tento rok by som zhrnul 
ako obdobie rastu, učenia sa a no-
vých príležitostí. Podarilo sa mi zdo-
konaliť svoje schopnosti v rôznych 
oblastiach a  zvládnuť množstvo 
výziev, ktoré posunuli mňa a aj naše 
mesto vpred. Som najviac vďačný za 
dôveru a podporu, a za možnosť byť 
súčasťou projektov, ktoré majú pozi-
tívny vplyv, píšu históriu a tvoria hod-
noty. Tento rok ma opäť utvrdil v tom, 
že všetko je možné, pokiaľ človek verí 
svojim víziám a schopnostiam. 

Redaktorka: V  rozpočte na rok 
2025 ste spomínali viacero vý-
znamných investícií. Aké konkrét-
ne projekty plánujete v oblasti 
napr. vzdelávania a športu?
Primátor: V rozpočte na rok 2025 
sme vyčlenili financie na niekoľko 
kľúčových projektov. Zameriame sa 
na rekonštrukciu školy, ktorá zaistí 
moderné vzdelávacie a  športové 
priestory. Plán zahŕňa obnovu učeb-
ní, ich vybavenie interaktívnymi ta-

buľami, výstavbu environmentálnej 
učebne a zlepšenie bezbariérového 
prístupu. V oblasti športu sa sústre-
díme na modernizáciu telocvične, 
aby zodpovedala aktuálnym požia-
davkám a slúžila širokému spektru 
športových aktivít. Tiež sme získali 
mimorozpočtové zdroje na výstav-
bu nového inkluzívneho ihriska 
oproti polikliniky na Sklárskej ulici, 
čo ma veľmi teší, nakoľko existujúce 

ihrisko už nespĺňalo bezpečnostné 
kritériá a normy. Tieto investície sú 
nevyhnutné na zlepšenie kvality 
vzdelávania, podpory športu a do-
stupnosti pre všetkých obyvateľov 
mesta. Opäť rozšírime kamerový 
systém, časť financií z rozpočtu pôj-
de na projektové dokumentácie, aby 
sme mohli uskutočňovať potrebné 
projekty a  taktiež pracujeme na 
novom územnom pláne mesta, čo 

je nevyhnutná stratégia pre ďalšie 
napredovanie. Plánujeme výstavbu 
cyklotrasy, ktorá by mala historicky 
po prvý krát prepojiť Poltár s prí-
mestskou časťou Zelené. Do investí-
cií máme zaradený aj chodník na Uli-
ci 9. mája a tiež cestu do Prievrany. 
Samozrejme máme naplánované aj 
ďalšie rekonštrukcie a modernizáciu 
verejných priestranstiev a komuni-
kácií. Takže tých plánov, na ktorých 
sme vlastne už začali prostredníc-
tvom projektov pracovať je mnoho 
aj v roku 2025. A to som zhrnul iba 
tie najväčšie. O všetkom však bu-
deme vždy včas informovať. Preto 
nás sledujte na stránke mesta www.
poltar.sk , na TV Poltár, prostredníc-
tvom sociálnych sietí či čítajte naše 
noviny, tak ako to robíte teraz. 

Redaktorka: Čo odkazujete našim 
čitateľom do nového roka? 
Primátor: Do nového roka želám 
všetkým, aby sa aj naďalej medzi 
nami budovala a upevňovala sú-
držnosť a vzájomná pomoc, lebo 
to je gro zdravej, kultivovanej a pria-
teľskej spoločnosti. Želám nám všet-
kým dosiahnutie cieľov pri plnom 
zdraví a pokoji. Nech to, čo spoločne 
vybudujeme, je prínosom pre súčas-
né aj budúce generácie. 

Ďakujeme za rozhovor. 
-red-

Rok 2024: cesta od výziev k úspechom

V Poltári bude nový reťazec LIDL
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Hlavným cieľom aktivačných 
pracovníkov je podpora verej-
noprospešných aktivít v meste. 
Medzi ich každodenné úlohy patrí 
zametanie chodníkov, odstraňo-
vanie odpadkov, údržba parkov, 
detských ihrísk a zelene, pomoc 
pri mestských podujatiach a ďal-
šie. Ako uviedol Marián Kudlák, 
koordinátor aktivačných pracov-
níkov, ich činnosť prispieva k udr-
žiavaniu poriadku v meste. Podie-
ľajú sa tiež na natieraní lavičiek, 
oprave mestského mobiliáru, či 
kosení trávy v lete.

„Projekt aktivačných pracov-
níkov mesta prináša výhody pre 
samotné mesto, ktoré získa pra-
covnú silu na rôzne úlohy, ale aj 
nezamestnaným, ktorí si zlepšujú 
pracovné návyky a zvyšujú šance 
na trvalé zamestnanie,“ doplnil 

Kudlák. Nezamestnaných, ktorí sú 
vedení v evidencii úradu práce a spĺ-
ňajú podmienky na zapojenie do 
aktivačných prác, vyberá ÚPSVaR. 
Mesto uzatvorí s ÚPSVaR dohodu, 
v ktorej sa dohodne na počte pra-
covníkov, rozsahu činností a finan-
covaní. Následne Úrad práce po-
skytne mestu finančný príspevok 
na pokrytie odmeny aktivačných 
pracovníkov (najčastejšie vo forme 

príspevku na aktivačnú činnosť).
Aktivační pracovníci sú súčasťou 

opatrení na podporu zamestnanos-
ti, realizovaných v rámci spolupráce 
medzi mestami a Úradom práce, so-
ciálnych vecí a rodiny (ÚPSVaR). Tie-
to opatrenia vychádzajú zo zákona 
č. 5/2004 Z. z. o službách zamestna-
nosti, konkrétne z § 52a, ktorý upra-
vuje podmienky aktivačnej činnosti 
formou malých obecných služieb. 

Ide o dôležitý nástroj na boj proti dl-
hodobej nezamestnanosti a sociál-
nemu vylúčeniu. Mesto v roku 2024 
zamestnávalo cca 30 aktivačných 
pracovníkov. „Ide o vzájomne pro-
spešnú spoluprácu, vďaka ktorej si 
nezamestnané osoby môžu aspoň 
niečo privyrobiť,“ povedal primátor 
mesta Poltár Peter Sitor, ktorý verí, 
že podobné projekty mesta a štátu 
nájdu svoj zámer a význam aj do 
budúcna. 

Projekt pokračuje v aj roku 2025. 
„Od nového roka začíname cez 
PUNP3 s  novým projektom, cez 
ktorý zamestnáme 40 ľudí,“ priblížil 
na záver Kudlák, ktorý doplnil, že 
aktivační zamestnanci sa osvedčili 
aj pri upratovaní v dome smútku, 
mestskej športovej haly, vydávaní 
stravy v základných školách v meste 
a pri upratovaní polikliniky. 

-JO- 

Aktivační pracovníci mesta

Nový projekt oživí mesto 
a prímestskú časť

Občania mesta Poltár a  jeho 
prímestskej časti Slaná Lehota sa 
môžu tešiť. Vďaka projektu pod-
porenému Pôdohospodárskou 
platobnou agentúrou (PPA), schvá-
lenému vo výške 20 081,32 €, sa 
uskutoční rozsiahle zveľadenie ve-
rejných priestranstiev ,,v Zábavnom 
štvorci“. Tento projekt mesta si kla-
die za cieľ zvýšiť atraktivitu oblasti 
a vytvoriť príjemné prostredie pre 
oddych a relax.

„V centre mesta vznikne mo-
derná oddychová zóna, ktorá 
bude vybavená rôznorodým 
mobiliárom a jedinečnými prvka-
mi. Dominantou priestoru bude 
fontána z  prírodného kameňa 

s  LED osvetlením, ktorá bude 
obklopená štrkovým obsypom 
z kameniva,“ uviedla Jana Cabano-
vá z projektového oddelenia. Podľa 
jej slov, bude fontána postavená na 
monolitickej kruhovej nádrži z vy-
stuženého, vodonepriepustného 
betónu, čím sa zabezpečí jej dlho-
dobá životnosť.

Okolo fontány sa majú vysadiť 
štyri nízkokmenné borovice, kto-
ré dotvoria príjemnú atmosféru 
a poskytnú tieň počas letných dní. 
Na relax a posedenie sa umiestnia 
v zóne lavičky v počte šesť kusov 
a dva odpadkové koše. Po obvode 
oddychovej zóny sa zasa osadí dre-
vený plot, ktorý dotvorí prirodze-
ný a harmonický charakter celého 
priestoru.

Nový mobiliár v prímestskej 
časti

Zveľadenie neobíde ani prímestskú 
časť Slaná Lehota, kde sa nové prvky 
mobiliáru osadia v blízkosti kultúr-
neho domu a  cintorína. Pribudne 
tu dokopy päť lavičiek, ktoré budú 
doplnené o dva betónové kvetináče 
so zasadenými trvalkami v počte 18 
kusov. Okrem toho bude v tejto loka-
lite umiestnený stojan na bicykle, po-
polník a odpadkový kôš, čím sa zlepší 
nielen estetická stránka, ale aj funkč-
nosť priestoru. „Projekt významne 
prispieva k zlepšeniu poskytovania 
základných služieb, zvýšeniu kvality 
života obyvateľov a zatraktívneniu 
verejných priestranstiev. Nové oddy-
chové zóny poskytnú miesto na relax 
pre všetky vekové kategórie a pod-

poria komunitné aktivity. Zároveň 
prispejú k estetickému zveľadeniu 
mesta a jeho prímestskej časti, čo 
môže prilákať aj viac návštevníkov,“ 
informoval primátor mesta Peter Sitor. 

Schválenie projektu vo výške  
20 081,32 € je dôkazom, že spolu-
práca samosprávy s PPA prináša kon-
krétne výsledky a pozitívne zmeny 
pre miestnu komunitu. S realizáciou 
projektu sa očakáva, že nové verejné 
priestranstvá budú slúžiť obyvateľom 
už budúci rok.

-JO-

Priestor pre všetky deti a ich 
rodiny

Mesto sa teší zo schválenia pro-
jektu rekonštrukcie detského ihriska 
na Sklárskej ulici, ktorého cieľom je 
vytvoriť moderný, bezpečný a in-
kluzívny priestor pre všetky deti. 
Projekt bol podporený sumou 70 
036,66 € od Pôdohospodárskej pla-
tobnej agentúry (PPA). Vďaka tejto 
investícii vznikne miesto, kde sa 
deti môžu nielen hrať, ale aj rozví-
jať svoje zručnosti, budovať sociálne 
kontakty a cítiť sa prijaté bez ohľadu 
na ich schopnosti či zdravotné zne-
výhodnenie.

„Našim hlavnými cieľom projek-
tu bola inklúzia. Preto budú nain-

štalované špeciálne hracie prvky 
prispôsobené potrebám detí so 
zdravotným postihnutím,“ infor-
moval primátor mesta Poltár Peter 
Sitor. Ako uviedol, tieto prvky pod-
porujú rozvoj motoriky, duševných 
schopností a sociálnych zručností. 
Mesto doplní aj edukačné prvky, 
ktoré podporia učenie prostred-
níctvom hry. „Naším cieľom je vy-
tvoriť miesto, kde sa môžu všetky 
deti cítiť akceptované a kde majú 
možnosť rozvíjať svoje schopnosti. 
Detské ihrisko bude priestorom 
pre oddych, hru a  budovanie 
priateľstiev bez bariér,“ vysvetlil 
primátor. 

Rekonštrukcia zahŕňa 
predovšetkým: 
Moderné hracie prvky pre deti 
všetkých vekových kategórií,
Inkluzívne herné zariadenia pre 
deti so špeciálnymi potrebami,
Edukačné prvky, ktoré podporia 
učenie a rozvoj detí,
Lavičky pre oddych rodičov a sta-
rých rodičov,
Oplotenie a bezpečnostné prvky, 
aby bol priestor maximálne bezpečný,
EPDM povrch, ktorý zabezpe-
čí mäkký a bezpečný podklad na 
hranie,
Dvojkrídlovú bránu pre pohodlný 
vstup na ihrisko,
Erb mesta umiestnený v strede ih-

riska, ktorý bude symbolom hrdosti 
a spojenia komunity

Okrem detí sa z nového ihriska 
môžu tešiť aj rodičia a starí rodičia, 
ktorí tam budú môcť tráviť kvalitný 
voľný čas so svojimi deťmi. Ihrisko 
sa stane miestom na stretávanie, vý-
menu skúseností a budovanie vzťa-
hov medzi rôznymi generáciami. 
„Vďaka tomuto projektu sa vytvo-
rí priestor, ktorý bude symbolom 
prijatia a rovnocennosti pre všetky 
deti a ich rodiny. Už teraz sa teším 
na jeho otvorenie a na radostné 
chvíle, ktoré prinesie všetkým jeho 
návštevníkom,“ dodal primátor na 
záver. 

-JO- 

Zveľadenie verejných priestranstiev

Ihrisko bez bariér
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Úspešný rok pre naše mesto
Mesto podalo niekoľko žiadostí 

na získanie nenávratných finanč-
ných príspevkov a dotácií, ktorých 
cieľom bolo prispieť k jeho rozvo-
ju. V roku 2024 získala samospráva 
spolu 895 584,45 € a vďaka pod-
poreným projektom môže ďalej 
pomáhať občanom poskytovaním 
viacerých sociálnych služieb, pod-
poriť pracovné miesta v materských 
školách, udržať pracovné návyky 
osôb a súčasne sa starať o poriadok 
v meste, či modernizovať verejné 
a športové priestranstva, ale aj usku-
točniť kultúrne podujatia a vzdelá-
vacie besedy. 

Primátor mesta Peter Sitor vy-
jadril svoju spokojnosť a zdôraznil 
význam týchto úspechov: „Som 
veľmi rád, že aj v tomto roku sme 
získali dostatočný finančný balík 
peňazí, ktorý nám umožnil reali-
zovať viaceré projekty na podporu 
rozvoja mesta a zlepšenie kvality 
života našich občanov. Získavanie 
takýchto mimorozpočtových zdro-
jov je kľúčové pre zdravé financie 
a rast nášho mesta.“

Medzi najvýznamnejšie 
patria:

Podpora sociálnych služieb: 
Mesto zabezpečilo ponuku služieb 
pre seniorov a zvýšilo kvalitu a do-
stupnosť starostlivosti.

Zlepšenie vzdelávania a  vy-
tvorenie pracovných miest v ma-
terských školách: Vďaka finančnej 
podpore samospráva vytvorila 

nové pracovné miesta, čo pozitív-
ne ovplyvnilo kvalitu predškolského 
vzdelávania.

Modernizácia verejných a špor-
tových priestranstiev: Modernizuje 
a buduje parkoviská a iné verejné 
priestranstvá. 

Ochrana životného prostredia: 
Mesto vysadilo stromy, ktoré chránia 
vďaka grantom životné prostredie. 

Kultúrne a vzdelávacie poduja-
tia: Organizuje kultúrne podujatia, be-
sedy a iné podujatia z rôznych fondov.

Podpora športu: Zrekonštruu-
je športovú halu vďaka získaným 
financiám počas výjazdového za-
sadnutia vlády. 

Primátor mesta pri hodnotení 
uplynulého roka tiež zdôraznil, 
že získavanie mimorozpočtových 
zdrojov je nevyhnutné pre efektív-
ne a dlhodobé financovanie roz-
voja mesta: „Získavanie financií 
z externých zdrojov nám pomáha 
šetriť mestský rozpočet a zároveň 
realizovať projekty, ktoré by sme 
si inak nemohli dovoliť. Som rád, 
že aj v tomto roku sa nám podari-
lo získať financie a verím, že nám 
to takto pekne spoločnými silami 
pôjde aj naďalej, čím sa chcem 
poďakovať aj zamestnankyniam 
projektového oddelenia za odve-
denú prácu.“

Výhľad do budúcnosti 
Úspešné čerpanie dotácií vy-

tvorilo pevný základ pre ďalšie 
plánované projekty. Mesto plánuje 
v roku 2025 pokračovať v moderni-
zácii infraštruktúry, rozšíriť služby 
a podporiť zamestnanosť v meste. 
Úspechy uplynulého roka sú dôka-
zom toho, že efektívne využívanie 
mimorozpočtových zdrojov je jed-
nou z najlepších ciest, ako zlepšiť 
kvalitu života v meste. 

-JO- 

Projekty, ktoré menia mesto 

PROJEKTOVÝ ZÁMER
Múzeum 136 425,00 € schválený projektový zámer (IÚS)

Synagóga 145 520,00 € schválený projektový zámer (IÚS)

Cyklotrasa 219 350,00 € schválený projektový zámer (IÚS)
Rekonštrukcia 
a modernizácia ZŠ 614 690,42 € schválený projektový zámer (IÚS)

Celková Suma 1 115 985,42 €  

Poltár investuje vyše milióna eur 
do rozvoja kultúry, vzdelávania 
a dopravy.

Radou partnerstva pre Integro-
vaný územný rozvoj Banskobys-
trického kraja (RP IÚR BBSK) boli 
mestu Poltár v roku 2024 schvále-
né projektové zámery. Medzi nimi 
zámer na podporu vybudovania 
cyklotrasy, zámer na zníženie ener-
getickej náročnosti múzea a syna-
gógy a modernizácia ZŠ Slobody. 

„Ide o zámer, mesto musí ná-
sledne podať žiadosť na nenávrat-
ný finančný príspevok, ktorý mu 
bude schválený,“ informovala Jana 
Cabanová z projektového oddelenia. 
Štyri významné projekty podporia 
kultúru, vzdelávanie a nemotorovú 
dopravu. Celková suma týchto zá-
merov predstavuje 1 115 985,42 eur. 

Obnova múzea a synagógy
Rekonštrukcia múzea, najstaršej 

budovy v meste, je nevyhnutná na 

zachovanie jeho kultúrnej hodnoty. 
Práce zahŕňajú zateplenie, moderni-
záciu vykurovania, osvetlenia, opravy 
vnútorných povrchov a úpravy exte-
riéru. Múzeum by získalo moderný 
a energeticky úsporný priestor, čím 
by sa zvýšila jeho prístupnosť pre ve-
rejnosť. Podobne prejde obnovou 
aj synagóga, ktorá dostane nové 
zateplenie, vykurovanie a osvetle-
nie. Na rekonštrukciu bolo schvále-
ných v zámere Radou RP IÚR BBSK 
145 520 eur. Synagóga bude slúžiť 
ako multifunkčný kultúrny priestor 
pre koncerty, výstavy a regionálne 
podujatia. „Cieľom týchto zámerov 
a následne projektov je zachovať 
kultúrne dedičstvo pre budúce ge-
nerácie v Poltári i v regióne,“ uviedol 
primátor mesta Poltár Peter Sitor. 

Nová cyklotrasa Poltár – 
Zelené

Výstavba cyklotrasy za 219 350 
eur spojí Základnú školu na Ulici 
slobody s prímestskou časťou Ze-

lené a mestským kúpaliskom. Trasa 
výrazne zvýši bezpečnosť žiakov 
i obyvateľov. Cyklistická cestička so 
šírkou 2,5 metra bude lemovaná be-
tónovými obrubníkmi a vybavená 
kanalizáciou na odvádzanie dažďo-
vej vody. Cieľom tohto zámeru je 
hlavne bezpečný presun žiakov zo 
Základnej školy Poltár do prímest-
skej časti Zelené a tiež návštevníkov 
kúpaliska. 

Modernizácia ZŠ Slobody
Rekonštrukcia školy zaistí mes-

tu moderné vzdelávacie a športo-
vé priestory. Plán zahŕňa obnovu 

učební, vybavenie interaktívnymi 
tabuľami, vybudovanie envirou-
čebne a zlepšenie bezbariérového 
prístupu. Na športoviskách pribud-
ne tartanová bežecká dráha, nové 
volejbalové ihriská a rekonštrukcia 
skokanských plôch. Obnova ku-
chyne zaistí hygienické štandardy. 
Projekt prináša kvalitnejšie vzdelá-
vanie a športové vyžitie pre žiakov 
aj komunitu.

Dokopy 1 115 985,42 € pred-
stavuje suma schválených projek-
tových zámer na podporu kultúry 
a cestovného ruchu v meste Poltár 
v roku 2024.

Schválené projektové zámery v hodnote 1 115 985,42 eur

PROJEKTY 2024
Názov projektu Suma Poskytovateľ
Spevnená plocha pre ZŠ Slobody - parkovisko 1 112,35 € Ministerstvo školstva (havarijné stavy)
Nadácia Pontis (Hracie prvky na ihrisko) 1 300,00 € Grant 
Rozvoj sociálnych služieb 3 000,00 € MPSVaR
Podpora opatrovateľskej služby 379 688,40 € MPSVaR
BBSK (GombovecFest) 3 700,00 € BBSK
Rekonštrukcia športovej haly 208 000,00 € Ministerstvo financií (výjazdové zasadnutie)
NIVAM (pomocní vychovávatelia v MŠ) 20 400,00 € Ministerstvo školstva
Nadácia Pontis (nákup stromov) 600,00 € Grant 
Parkovisko pri cyklotrase 165 961,12 € MIRRI
Podpora udržania pracovných návykov 5 934,60 € UPSVaR/nákup (pracovné náradie)
Za vzdelaním do knižnice 1 500,00 € Fond na podporu umenia
Príspevok na podporné opatrenie (pedago-
gický asistent) 14 270,00 € Regionálny úrad školskej správy (MŠ Sklárska 

a MŠ Kanadská) 
Modernizácia verejných priestranstiev mesta 
Poltár a mestskej časti Slaná Lehota 20 081,32 € Pôdohospodárska platobná agentúra (PPA)

Modernizácia detského ihriska na Sklárskej 
ulici v Poltári 70 036,66 € Pôdohospodárska platobná agentúra (PPA)

celková suma 895 584,45 €



www.poltar.sk

8 PATRICIPATÍVNE PROJEKTY Poltársky občasník Zima 2024 Číslo 4/2024

V rámci snahy o skrášlenie a oži-
venie verejných priestranstiev 
v historickej časti nášho mesta 
sa úspešne realizoval projekt 
výsadby ozdobných tráv pozdĺž 
miestneho vodného toku. Tento 
projekt vznikol na podnet oby-
vateľky mesta, ktorá prišla s ná-
vrhom zmeniť zanedbaný priestor 
na esteticky príjemnú a funkčnú 
zónu.

Pôvodný stav tohto územia ne-
bol ideálny – vodný tok obklopovali 
náletové trávy a burina, ktoré kazili 
celkový dojem z prostredia. Navrho-
vateľka projektu však videla v tomto 
priestore potenciál. Preto navrhla 
výsadbu trvaliek, konkrétne ozdob-
ných tráv, ktoré nielenže zatraktívnili 
okolie, ale zároveň skryli nevzhľadné 
zábradlie pri toku.

Projekt získal podporu a financo-
vanie zo strany mesta. Pozdĺž toku 

bolo vysadených 65 kusov ozdob-
ných tráv rôznych veľkostí a fareb-
ných odtieňov, ktoré okamžite zme-
nili vzhľad tohto priestoru. Použité 
rastliny boli vybrané tak, aby spĺňali 
estetické aj praktické požiadavky. 
Trávy sú nenáročné na údržbu – sta-
čí ich ostrihať na jar, aby si zachovali 
svoju vitalitu a krásu.

Táto iniciatíva má viaceré príno-
sy. Okrem estetického zlepšenia 
priestoru trvalky plnia aj praktic-
kú funkciu – zakrývajú zábradlie 
a  vytvárajú pocit prírodnejšieho 
a  príjemnejšieho prostredia. Re-
vitalizované územie sa nachádza 
v  blízkosti významných bodov, 
ako sú mestská knižnica, múzeum, 
evanjelický kostol či autobusová za-
stávka, a tak prispieva k celkovému 
dojmu, ktorý si miestni obyvatelia 
aj návštevníci z tejto časti mesta 
odnesú.

-JO-

Mesto sa vždy snaží byť miestom, 
kde ľudia môžu nielen žiť, ale aj 
aktívne prispievať k jeho rozvo-
ju. Tento rok sme mali príleži-
tosť podporiť až 9 výnimočných 
projektov, ktoré prinášajú kon-
krétne zmeny pre obyvateľov 
a okolie. Vďaka participatívne-
mu rozpočtu, v ktorom občania 
sami predkladajú svoje nápady, 

môžeme spoločne budovať lepšie 
a krajšie mesto.

9 podporených projektov, 
ktoré menia mesto 
k lepšiemu

Každý z týchto projektov má svoj 
špecifický význam a prínos pre ko-
munitu. Pozrime sa na ne bližšie:

Projekty participatívneho rozpočtu v roku 2024
Názov projektu Navrhovateľ Suma
Prístrešok pre pohodu 2. etapa (Sl. Lehota) Ján Kromholc, Slaná Lehota 2 426,74 €
Vojdi do našej škôlky (MŠ Kanadská) Štefánia Kubaliaková, Poltár 2 434,73 €
Stretávajme sa spolu (Zelené) Janka Tažká, Zelené 2 418,43 €
Prístupový chodník pre pohodu (Zelené) - Pred knižnicou Marian Kuzmáni, Zelené 2 421,45 €
Chodník odvahy (MŠ Sklárska) Zdenko Lašák, Poltár 2 434,73 €
Odkaz na múzeum v KD Poltár - vstupná hala Michal Dudáš, Poltár 2 434,73 €
Obnova KD (Sl. Lehota) revitalizácia nádvoria pred KD, zriadenie kuchynky Mgr. Pavlína Rešutíková, Sl. Lehota 2 434,73 €
Futbalové bránky pre deti ZŠ Slobody,ihrisko za školou Ing. Peter Macove 2 234,73 €
Výsadba trvaliek - ozdobných tráv - Námestie 1. mája Poltár Bc. Martina Tóčiková, Poltár 759,73 €

20 000,00 €

Projekt revitalizácie zelene 
v historickej časti mesta

Prístrešok pre pohodu, 2. etapa

Projekty od občanov mesta

Projekt „Prístrešok pre pohodu, 2. 
etapa“ prináša do života mestskej 
časti nový priestor na stretávanie 
a  zábavu. Sústredí sa na ďalšie 
skvalitnenie oddychovej zóny pri 
Kultúrnom dome v Slanej Lehote, 
ktorá je teraz vďaka položenej 
dlažbe a renovovanej stene prispô-
sobená na organizovanie rôznych 
podujatí za každého počasia.

„Druhou etapou pokračujeme 
v začatej viacročnej práci a to vy-
budovaním modernej oddychovej 
zóny pri Kultúrnom dome v Slanej 
Lehote. Po predchádzajúcich rokoch, 
keď sme boli úspešní pri podávaní 
participatívneho rozpočtu sme mali 
plán a jasnú víziu ako postupne oži-
viť verejný priestor a spolu s ním aj 

život,“ povedal autor projektu Ján 
Kromholc. 

Nová stena 
V rámci prác bola v prístrešku 

a  v  jeho okolí položená nová 
dlažba, ktorá odstránila pôvod-
né nerovnosti a  zvýšila celkový 
komfort priestoru. Nová dlažba 
umožňuje pohodlné umiestnenie 

„pivných setov“, ktoré sme zakúpili 
minulý rok. Dlažba bola zároveň 
prepojená so zrekonštruovaným 
priestorom v „zbrojnici,“ ktorá slúži 
ako výčap a miestami aj ako klu-
bovňa, čím vzniklo harmonické 
prepojenie medzi jednotlivými 
časťami oddychovej zóny. „Upravi-
li sme vnútornú stenu. Starý obklad, 
ktorý bol znehodnotený vlhkosťou, 
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Stretávajme sa spolu

,,Vstúpme do rozprávky“

sme odstránili a nahradili modernou 
konštrukciou. Na oceľové profily sme 
namontovali OSB dosky, ktoré boli 
prekryté kobercom,“ priblížil Krom-
holc práce v kultúrnom dome. 

Turnaje v šípkach 
Nová stena v  súčasnosti po-

skytuje dostatočný priestor na 

umiestnenie terčov pre turnaje 
v šípkach, ktoré sa tu organizujú. 
„Podarilo sa nám pritiahnuť nielen 
hráčov z celého nášho okresu, ale 
taktiež spoza jeho hraníc. Kapacitne 
sme sa dostali na 32 účastníkov, čo 
je určite číslo, ktoré by radi videli 
aj na iných podobných turnajoch. 
Postupom času sme si pomocou 

vlastných finančných prostried-
kov zakúpili zariadenia potrebné 
na organizáciu turnaja,“ uviedol 
Kromholc s tým, že verí, že týmto 
spôsobom sa kapacita turnajov 
môže v budúcnosti ešte viac roz-
šíriť a umožní organizátorom pod-
ujatia privítať viac účastníkov, čím 
zvýši popularitu už teraz obľúbe-
nej aktivity v okolí. 

Spoločné premietanie 
Podľa jeho slov, sa im z  pros-

triedkov podarilo zabezpečiť aj 
projektor, ktorý bude slúžiť pri or-
ganizovaní kultúrnych, športových 
či spoločenských akcií. Deti z mest-
skej časti si tak budú môcť užívať 
premietanie filmov a rozprávok, 
a dospelí sa môžu tešiť na spoločné 
sledovanie športových prenosov. 
Ako doplnil, nový projektor priná-
ša možnosť obohatiť program pre 
rôzne vekové kategórie a posilňu-

je komunitného ducha. Zóna pri 
kultúrnom dome v Slanej Lehote 
sa tak stala miestom, kde sa môžu 
ľudia stretávať, zabávať a rozvíjať 
svoje spoločenské i športové ak-
tivity bez obáv o pohodlie či bez-
pečnosť.

Projekt bol podporený sumou 
2 426,74 eur. „Som rád, že sa nám 
podarilo úspešne zrealizovať naše 
naplánované aktivity. Chcel by som 
poďakovať všetkým, ktorí si našli čas 
a boli ochotní priložiť ruku k dielu. 
Dokončenie projektu „Prístrešok pre 
pohodu, 2. etapa“ je dôkazom, že aj 
menšie investície dokážu významne 
obohatiť komunitný život a prispieť 
k budovaniu moderného a funkčné-
ho zázemia pre obyvateľov. Tešíme 
sa na všetky podujatia, ktoré tento 
priestor prinesie v  nasledujúcich 
rokoch a  budem sa opäť pokúšať 
priniesť niečo nové občanom Slanej 
Lehoty,“ dodal na záver. 

Obyvatelia Zeleného sa v pred-
chádzajúcich rokoch pustili do 
zveľaďovania okolia bývalej kniž-
nice. Súčasťou ich života sú pre 
nich spoločenské udalosti, ktoré 
držia susedov pohromade. Každo-
ročne organizujú viacero udalostí 
- napríklad detský karneval, MDD, 
halloweenský večer pre deti, sil-
vestrovskú zábavu a ďalšie stretnu-
tia. Na tieto akcie si v minulom roku 
z participatívneho rozpočtu začali 
svojpomocne zveľaďovať objekt 
bývalej knižnice. 

V tomto roku v projekte pokračo-
vali. Čiastočnou rekonštrukciou sto-
doly, betonážou podlahy, opravou 
dreveného latovania stien a streš-
ných dosiek zveľadili kus spoloč-
ného priestoru. „Tiež sme vymenili 
poškodené škridly, aby bola sto-
dola znovu bezpečná a funkčná 
pre naše spoločenské podujatia. 
Venovali sme sa aj úprave bočnej 
steny bývalej knižnice, ktorá si už 
dlhšie vyžadovala našu pozor-

nosť,“ uviedla navrhovateľka pro-
jektu Janka Ťažká. 

Do projektu zahrnula aj opravu 
bočnej steny bývalej knižnice. Ako 
prezradila, v tomto projekte neza-
budli ani na našich najmenších. „Vy-
budovali sme pieskovisko, osadili 

hojdačky, basketbalový kôš a terč 
na šípky pre mládež. Tieto prvky 
dodali dvoru nový život a vytvorili 
miesto, kde sa deti môžu bezpečne 
a s radosťou hrať.“ Pre organizáciu 
kultúrnych a športových podujatí 
zakúpili nové ozvučenie, ktoré sprí-

jemní každú akciu. „Týmto projek-
tom sme dokázali, že spoločnou 
prácou dokážeme vytvoriť lepšie 
miesto pre všetkých, a už teraz sa 
tešíme na ďalšie zlepšenia, ktoré 
nás v budúcnosti čakajú,“ uviedla 
na záver. 

Materská škola Kanadská 19, 
Poltár sa aj tento rok zapojila do 
participatívneho projektu, ktorý 
vyhlásilo mesto Poltár. 

Projekt zahŕňal opravu staré-
ho plota. V rámci dobrej spolu-
práci s  rodičmi sa mohol tento 
projekt uskutočniť. Za krásneho 
počasia sa rodičia spolu s kolek-
tívom materskej školy, pustili do 
práce a pod ich rukami vznikal 
nový plot. Staré železné dielce 
sa nahradili dreveným rámom 
a postupne sa nabíjali plotové 

dielce. Opravila sa aj betónová 
obruba. Na plotové dielce sa 
ručne namaľovali veselé, fareb-
né pastelky. Takýto plot rámuje 
upravený školský dvor a vyvo-
láva úsmev na tvárach okoloi-
dúcich. Ďakujeme za perfektnú 
spoluprácu medzi kolektívom 
materskej školy a rodičmi. Kde 
je vôľa tam je cesta. A táto cesta 
viedla k projektu ,,Vstúpme do 
rozprávky“.

Števka Kubaliaková 
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V rámci projektu „Chodník odva-
hy“ sa podarilo úspešne vybudo-
vať jedinečné pohybové ihrisko 
pre deti, zamerané na rozvoj 
odvahy, pohybových schopností 
a prevenciu úrazov. Cieľom tohto 
projektu bolo podporiť deti, ktoré 
majú strach z prekonávania pre-
kážok a pomôcť im získať dôveru 
v svoje schopnosti. 

Projekt bol zrealizovaný v areáli 
materskej školy, kde bola vybudo-
vaná lanová balansujúca zostava so 
špeciálne navrhnutými prekážkami 
– tri polia, ktoré deti prekonávajú za 
pomoci lanových mostov, zábradlí 
a rôznych pohybových výziev. Ako 
uviedol autor projektu Zdenko La-
šák, tieto prekážky boli navrhnuté 
tak, aby pomohli deťom prekonať 
svoj strach, zlepšiť koordináciu, 
rovnováhu a motoriku. „Chodník 
je bezpečný a prístupný aj pre deti 

so špeciálnymi výchovno-vzdelá-
vacími potrebami a deťmi, ktoré 
vyžadujú podporné opatrenia 
v  rámci individuálnej výchovy 
a vzdelávania,“ doplnil informácie. 

Na realizácii sa podieľali aj dob-
rovoľníci, ktorí sa zároveň zapojili 
do zveľaďovania detského ihriska. 
To bolo doplnené o nové náučné 
tabule umiestnené na plote. Sú-

časťou projektu bola prednáška 
pre deti, kde sa naučili základné 
princípy prvej pomoci. Deti si 
prakticky vyskúšali, ako reagovať 
v krízových situáciách, a osvojili 
si postupy, ako poskytnúť pomoc 
kamarátovi v prípade úrazu. Tieto 
zručnosti im v budúcnosti môžu 
pomôcť pri riešení reálnych život-
ných situácií.

„Chodník odvahy“ sa stretol 
s veľmi pozitívnym ohlasom medzi 
deťmi, rodičmi aj pedagógmi. Deti 
si na ňom nielen zdokonalili svoje 
psychomotorické schopnosti, ale 
získali aj odvahu a sebadôveru pri 
prekonávaní prekážok, či už po-
hybových alebo emocionálnych. 
Do budúcnosti plánujeme pokra-
čovať v rozvoji areálu MŠ Sklárska, 
zlepšovať možnosti pre ďalší roz-
voj detí a hľadať ďalšie príležitosti 
na zlepšovanie svojho prostredia 
pre deti. 

Projekt „Obnova“ sa úspešne 
realizoval a  priniesol viditeľné 
zmeny. Realizácia projektu bola 
rozdelená na dve  časti: revitali-
záciu nádvoria pred kultúrnym 
domom a zriadenie funkčnej ku-
chynky v jeho priestoroch.

Revitalizácia nádvoria  
pred kultúrnym domom

Jedna časť projektu bola zame-
raná na úpravu verejného priestoru 
pred kultúrnym domom. Táto časť 
projektu je momentálne v polovič-
nej fáze. Obnovil a rozšíril sa chod-
ník pred kultúrnym domom. Zakú-
pili sa nové lavičky a svietidlá a tiež 
stromčeky a trvalky. Keďže občania 
participovali na oboch projektoch 
spoločne, ktoré si podali na mesto, 
nepodarilo sa pre rôzne okolnosti, 
ako zaneprázdnenosť či počasie túto 
fázu projektu dokončiť, rozhodli sme 
sa dokončiť výsadbu stromčekov 
a zelene na jar a tak aj osadiť nový 
mobiliár a svietidlá. Čím sa podarí 

vytvoriť príjemné a atraktívne miesto 
na stretávanie sa, odpočinok a rekre-
áciu. Nádvorie kultúrneho domu sa 
tým otvorí a vytvorí sa bezbariéro-
vý prístup, čo uľahčí pohyb nielen 
starším obyvateľom, ale aj osobám 
so zníženou mobilitou. Vďaka týmto 
zmenám sa priestor stane nielen es-
teticky príjemným, ale aj funkčným, 
čo umožní občanom tráviť voľný čas 
na čerstvom vzduchu. Rekreačná 
zóna pri kultúrnom dome sa stane 
miestom na stretávanie rodín, suse-
dov a priateľov, čo podporí sociálnu 
súdržnosť v obci.

Zriadenie kuchynky  
v kultúrnom dome

Druhá časť projektu sa sústredila 
na vnútorné priestory kultúrneho 
domu, konkrétne na zriadenie ku-
chynky. Miestnosť, v ktorej sa kedysi 
nachádzal miestny rozhlas, bola zre-
konštruovaná. Vďaka prívodu vody, 
ktorý sa v miestnosti už nachádzal, 
sa podarilo zrealizovať inštaláciu 

novej kuchynskej linky, drezu a od-
padového systému. V kuchynke bol 
inštalovaný nový nábytok, ktorý bol 
zakúpený z projektu. Kuchyňa bola 
vybavená aj potrebným riadom, čo 
umožňuje jej plnohodnotné využitie 
počas rôznych akcií a podujatí orga-
nizovaných v kultúrnom dome. 

Úspešná realizácia priniesla mno-
ho pozitívnych zmien pre obyvateľov 
Slanej Lehoty. Kuchynka za ostatné 
roky bola postrádatelná a chýbala 
pri rôznych organizovaných akciách. 
Preto sú obyvatelia tejto mestskej 
časti radi, že sa ju podarilo zriadiť. 
Nielenže sa podarilo vytvoriť nové, 
funkčné priestory pre občanov, ale 
zvýši sa tým aj kvalita spoločenského 
a komunitného života. Obyvatelia 
sú veľmi spokojní s výsledkom, a to 
nielen kvôli zlepšeniu infraštruktú-
ry, ale aj kvôli tomu, že projekt bol 
zrealizovaný efektívne. Tento úspech 
je dôkazom toho, že participatívny 
rozpočet môže priniesť skutočný 
prospech a  zlepšiť kvalitu života, 

že je pekné keď sa spojí komunita 
ľudí žijúcich v jednom meste či obci 
a spoločnými silami dokáže vytvoriť 
niečo pre seba a svojich známych. 
Preto sa občania Slanej Lehoty už 
roky uchádzajú o tieto projekty, vďa-
ka ktorým skvalitňujú spoločne svoje 
okolie v ktorom žijú.

realizačný tím projektu 

Projekt s názvom „Odkaz na mú-
zeum“, zameraný na propagáciu 
miestnej histórie, prináša histo-
rické artefakty, dokumenty a fo-
tografie priamo do kultúrneho 
domu.

„Napriek tomu, že mestské 
múzeum je v súčasnosti zatvo-
rené, vďaka novému projektu 
dostanú návštevníci Kultúrne-
ho domu v Poltári možnosť na-
hliadnuť do fascinujúcich zákutí 
minulosti,“ informoval primátor 

mesta Poltár Peter Sitor. Vystave-
né 2 nové vitríny vo vestibule bu-
dovy kultúrneho domu priblížia 
návštevníkom ľudové tradície, ar-
cheologické nálezy, listinné doku-
menty či dobové fotografie. Táto 
zbierka nielen oživila spomienky 
na minulosť, ale dáva dôraz aj na 
dôležité pamiatky a zaujímavosti 
z histórie samosprávy, ktoré by 
nemali zostať nepovšimnuté. 

Ako sme vás informovali v pre-
došlom čísle novín, autor pro-
jektu, Michal Dudáš, zdôraznil 

zmysel tejto iniciatívy slovami: 
„Kultúrny dom je často navšte-
vovaný širokým spektrom oby-
vateľov z Poltára i jeho okolia, 
preto je ideálnym miestom, kde 
vieme spropagovať našu históriu 
a v budúcnosti to využijeme ako 
malú ochutnávku toho, čo si ve-
dia návštevníci pozrieť.“ 

-JO-

Chodník odvahy

Projekt „Obnova“

Odkaz na múzeum
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Vďaka nápadu sa podarilo zlepšiť 
športové vybavenie zakúpením 
nových futbalových bránok s roz-
mermi 2x5 metrov. Tento projekt 
je zameraný na podporu mládeže 
a športového rozvoja, pričom no-
vozakúpené bránky budú slúžiť 
nielen pre deti zo základnej školy, 
ale aj pre miestny futbalový klub 
TJ Sklotatran Poltár. 

Celkovo bola na tento projekt 
vyčlenená suma 2 234,73 €, ktorá 
pokryla nákup a inštaláciu bránok 
na miestnom ihrisku. Zakúpené 
bránky budú využívané pri športo-
vých hodinách v rámci telesnej vý-
chovy základnej školy, ako aj počas 
futbalových tréningov a zápasov TJ 
Sklotatran. „Týmto krokom chceme 
podporiť aktívne trávenie voľného 
času a rozvoj športových zručností 
detí a mládeže, čo má dlhodobý 
pozitívny vplyv na ich fyzickú i du-
ševnú kondíciu,“ informoval Mário 

Kurák, spoluautor myšlienky a tré-
ner klubu mládeže. 

Projekt má za cieľ nielen zvýšiť 
kvalitu športových aktivít v  obci, 
ale aj motivovať mladú generáciu 
k pravidelnému športovaniu a zdra-

vému životnému štýlu. „Zároveň je 
to investícia do budúcnosti, pre-
tože kvalitné vybavenie poskytne 
priestor na rozvoj talentov, ktorí 
môžu v budúcnosti reprezentovať 
klub a mesto. Podpora športových 

iniciatív ako táto je dôležitým kro-
kom k vytváraniu lepších podmie-
nok pre komunitu a mestskú časť 
Zelené a k posilneniu lokálnej špor-
tovej infraštruktúry,“ dodal na záver. 

Mestská časť pokračuje v zlepšo-
vaní svojho verejného priestoru 
projektom s názvom „Prístupo-
vý chodník pre pohodu“. Tento 
projekt nadväzuje na predchá-
dzajúce investície do obnovy 
a revitalizácie priestorov bývalej 
knižnice a kladie si za cieľ vytvoriť 
nové podmienky pre voľnočaso-
vé, športové a kultúrne aktivity 
miestnych obyvateľov. Projekt 
prinesie nielen nový chodník, 
ale aj doplnkové vybavenie, ktoré 
oživí komunitný život.

Hlavnou časťou projektu je vy-
budovanie nového prístupového 
chodníka od vstupnej bráničky až 
po priestor pri stodole, čo zvýši 
komfort a bezpečnosť návštev-

níkov. Chodník je vybudovaný 
popri bočnej stene knižnice, pri-
čom sa kladie dôraz na kvalitné 
stavebné riešenia. Po úvodných 
výkopových prácach sa položil 
makadam, ktorý sa následne zhut-
nil, a z vonkajšej strany chodníka 
budú osadené betónové obrub-
níky. Povrch chodníka je tvorený 
kamenivom frakcie 8/16, čo zaručí 
stabilitu a estetický vzhľad. Na-
vyše, pre zlepšenie bezpečnos-
ti počas večerných hodín bude 
chodník osvetlený senzorovým 
LED osvetlením.

Projekt rieši aj statické problé-
my budovy bývalej knižnice, kde 
je potrebné zosilniť zadnú stenu. 
Tento zásah zabezpečí, že stena 
bude stabilná a bezpečná na dlhé 

roky. Zosilnenie sa dosiahne pou-
žitím hutného materiálu, ktorý je 
navarený na existujúcu konštruk-
ciu a pevne ukotvený k zadnej ste-
ne budovy.

Pre podporu aktívneho tráve-
nia voľného času zahŕňa projekt 
aj zriadenie športovo-kultúrnej 
zóny. Je tu umiestnený nový stol-

notenisový stôl s  kompletným 
príslušenstvom. Okrem toho 
bude inštalovaný aj projektor, 
ktorý poslúži na rôzne kultúrne 
podujatia, filmové premietania 
a prezentácie. Aby premietania 
prebiehali v čo najvyššej kvalite, 
v rámci projektu sa upraví aj stena 
na premietanie.

Týchto 9 projektov je priamym 
výsledkom spolupráce medzi 
mestom a jeho obyvateľmi. Parti-
cipácia občanov na rozhodovaní 
o rozpočte má niekoľko dôleži-
tých aspektov:

Posilnenie komunity: Spoloč-
ná práca na projektoch spája ľudí 
a vytvára silnejšie väzby v komu-
nite. Obyvatelia, ktorí sa aktívne 
zapájajú, majú pocit spolupat-
ričnosti a vplyvu na svoje okolie.

Zlepšenie kvality života: Pro-
jekty navrhnuté občanmi často 
lepšie reflektujú skutočné po-
treby a záujmy miestnych ľudí. 
Obyvatelia najlepšie vedia, čo 

ich trápi a čo im v každodennom 
živote chýba, a vďaka tomu sú 
výsledné projekty presne cielené.

Transparentnosť a  dôvera: 
Participatívny rozpočet zvyšuje 
transparentnosť pri rozhodova-
ní o mestských financiách. Keď 
občania vidia, že ich nápady 
sa realizujú, stúpa ich dôvera 
v samosprávu a procesy, ktoré 
ovplyvňujú ich každodenný ži-
vot.

Zodpovednosť a angažova-
nosť: Zapojenie občanov do roz-
počtovania zvyšuje ich záujem 
o verejné dianie. Ľudia, ktorí sa 
zúčastňujú, nielen navrhujú pro-

jekty, ale zároveň preberajú časť 
zodpovednosti za ich úspešnú 
realizáciu.

Spoločná cesta vpred
Týchto 9 projektov je dôka-

zom toho, že keď sa ľudia spoja, 
dokážu veci meniť k  lepšiemu. 
Spoločná práca, šírenie nápadov 
a otvorená komunikácia medzi 
mestom a  jeho obyvateľmi sú 
základom pre úspešné budova-
nie našej spoločnosti.

Vďaka týmto projektom a ne-
ustálemu dialógu medzi občan-
mi a mestom bude naše mesto 
nielen miestom, kde žijeme, ale 

aj priestorom, ktorý budujeme 
spoločne. Projekty, ktoré dostali 
reálne kontúry, budú slúžiť sú-
časným aj budúcim generáciám, 
a za to patrí vďaka všetkým, kto-
rí prispeli svojou rukou k dielu.

Aj do budúcna je spoluprá-
ca občanov a  mesta kľúčová. 
Preto vyzývame všetkých, aby 
sa aj naďalej zapájali do par-
ticipatívnych procesov. Každý 
nápad môže byť zmenou, ktorá 
urobí naše mesto ešte lepším 
miestom na život.

-JO-

Prístupový chodník pre pohodu

Futbalové bránky pre deti

Význam participácie občanov
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Mesto Poltár pripravilo v  roku 
2024 bohatý program inves-
tičných akcií, ktoré mali za cieľ 
zvýšiť kvalitu života obyvateľov 
a zveľadiť verejné priestory. Počas 
roka sme vás o mnohých z nich 
informovali. Teraz vám prináša-
me krátky prehľad toho, čo sa 
spravilo. 

1. Rekonštrukcia strešného 
plášťa polikliniky 
a telocvične

Jednou z kľúčových priorít vede-
nia mesta bola obnova strešných 
plášťov na dvoch významných ob-
jektoch - poliklinike a telocvični. Cie-
ľom týchto prác bolo zlepšiť ener-
getickú účinnosť budov, odstrániť 
prípadné problémy so zatekaním 
a zvýšiť celkovú životnosť objektov. 

2. Úprava priestorov 
základnej školy pre ZUŠ

V rámci podpory kultúry a vzde-
lávania mesto upravilo priestory 
základnej školy, ktorá po novom 
slúži aj základnej umeleckej škole 
(ZUŠ) a vyriešilo tak otázku čo bude 
zo ZUŠ v budúcnosti. Tieto práce 
umožnili rozšíriť kapacity a vytvoriť 
kvalitnejšie podmienky pre umelec-
ké vzdelávanie i žiakov ZŠ na Ulici 
slobody. 

3. Rekonštrukcia chodníkov 
a úpravy priestorov pri MŠ 
Sklárska 

Modernizácia chodníka pred ma-
terskou školou a výstavba nového 

parkoviska v blízkosti MŠ na Sklár-
skej ulici prispelo k bezpečnejšiemu 
a pohodlnejšiemu prístupu rodičov 
a detí. Tieto zmeny tiež odľahčia do-
pravnú situáciu v okolí.

4. Zastrešenie terasy na 
mestskom kúpalisku

Obľúbené miestne kúpalisko 
sa v tomto roku dočkalo ďalšieho 
vylepšenia – zastrešenie terasy po-
skytne návštevníkom väčší komfort 
a ochranu pred nepriaznivým poča-
sím, ako aj počas dažďa, ale aj počas 
najväčších horúčav. Intenzívne pra-
cujeme, aby táto terasa bola náv-
števníkom sprístupnená v najbližšej 
kúpacej sezóne.

5. Stavebné úpravy 
miestnych komunikácií

Asfaltovanie príjazdových ciest 
a spevnené plochy pre radové ga-
ráže 13. januára sú kľúčové projekty 
zamerané na skvalitnenie infraš-
truktúry v meste. Opravy a úpravy 
miestnych komunikácií priniesli 
lepší prístup pre obyvateľov i jeho 
návštevníkov pri bytových domoch 
U,T,S,N,M a L.

6. Rekonštrukcia 
a modernizácia kolumbária

Kolumbárium prešlo modernizá-
ciou, ktorá zlepšila estetiku a funkč-
nosť tohto pietneho miesta. Poško-
dený kamenný obklad, ktorý ďalej 
poškodzoval náhrobné kamene bol 
vymenený za omietku, ktorá dáva 
vyznieť náhrobným kameňom.

7. Zábrany proti parkovaniu 
na zeleni 

Inštalácia zábran proti parkova-
niu na zeleni na sídlisku – prispeje 
k ochrane verejných priestranstiev 
a zamedzí poškodzovaniu trávna-
tých plôch.

Ďalšie projekty pre 
bezpečnosť a pohodlie
•  Spomaľovače a dopravné znače-

nie na ulici: ich cieľom je zvýšenie 
bezpečnosti na miestnych komu-
nikáciách.

•  Rozvádzač pre napojenie stán-
kov pri KD: Slúži na podporu or-
ganizovania podujatí v okolí kul-
túrneho domu.

•  Zreparovanie výtlkov: Nevyhnut-
né opravy ciest pre plynulú pre-
mávku v meste a bezpečnú jazdu 
vodičov 

•  Bezbariérový vstup a  chodba 
MŠ Sklárska: za účelom zlepše-
nia prístupu pre osoby so zníženou 
mobilitou

•  Kamerový systém: Zvýšenie bez-
pečnosti na verejných priestran-
stvách

„Ako môžeme vidieť, tých investí-
cií v roku 2024 nebolo málo. Veríme, 
že ich realizácia priniesla pozitívne 
zmeny pre všetkých obyvateľov Pol-
tára,“ uviedol primátor Peter Sitor 
na margo prác vykonaných počas 
roka. Ako doplnil, ani rok 2025 nebu-
de chudobnejší. „Čakajú nás ďalšie 
úpravy a novostavby chodníkov, 
doplnenie parkovísk na miestach 
s problémovou parkovacou politi-
kou, modernizácia športovej haly 
na Sklárskej ul. v Poltári, moderni-
zácia detského ihriska na Sklárskej 
ulici v Poltári, modernizácia verej-
ných priestranstiev mesta Poltár 
a mestskej časti Slaná Lehota a iné,“ 
dodal na záver primátor.

Projekt zateplenia budovy Zák-
ladnej školy Slobody, ktorý bol 
podporený z Environmentálneho 
fondu sumou 327 102,30 eur, bol 
úspešne ukončený. Bol súčasťou 
nášho dlhodobého úsilia o zlep-
šenie energetickej efektívnosti 
mestských budov, zvýšenie kom-
fortu pre žiakov a zamestnancov 
školy a celkové skvalitnenie pro-
stredia pre výučbu.

Práce na projekte začali v jarných 
mesiacoch tohto roka. Najprv bolo 
potrebné demontovať existujúce 
prvky vrátane bleskozvodov, pa-
rapetov a oplechovania atiky. Po 
ukončení týchto prípravných prác 
sa začalo s kľúčovou časťou projek-
tu – a to zateplením obvodového 
plášťa budovy minerálnou vatou, 
ktorá je známa svojimi výbornými 
izolačnými vlastnosťami.

Súčasťou úprav, ktoré vykona-
la firma FaMi house, s. r. o. bolo aj 
vybudovanie odkvapových chod-

níkov, ktoré prispievajú k  správ-
nemu odvádzaniu dažďovej vody 
a ochrane základov budovy. Navyše 
sme dbali na podporu biodiverzity 
a na budovu sme osadili hniezdne 
búdky, ktoré poskytujú útočisko 
vtákom. Projekt pokračoval zatep-
lením atík a  ich následným ople-
chovaním, aby bola zabezpečená 
dlhodobá ochrana pred poveter-
nostnými vplyvmi. Záverečné fázy 

prác zahŕňali oplechovanie para-
petov a osadenie nových, moder-
ných bleskozvodov, čím sa zaistila 
bezpečnosť objektu.

Zároveň sme v  rámci projektu 
obnovili fasádu školy a poskytli jej 
nový farebný vzhľad zosúladený 
s  logom školy. Tento krok nielen 
zlepšil estetiku budovy, ale aj po-
silnil jej identitu ako moderného 
vzdelávacieho centra.

Hlavným cieľom projektu bolo 
zníženie energetickej náročnosti 
budovy. Vďaka týmto opatreniam 
očakávame významné úspory na 
prevádzkových nákladoch, ktoré 
mesto využije na financovanie ďal-
ších rozvojových projektov. Navyše 
modernizácia prispieva k zvýšeniu 
životnosti budovy, zlepšeniu kva-
lity výučby a celkovému komfortu 
v triedach, čo má pozitívny dopad 
na každodenný život žiakov a uči-
teľov.

Tento projekt je dôležitým kro-
kom k  dlhodobej udržateľnosti, 
efektívnejšej prevádzke budovy 
a  ochrane životného prostredia. 
Ďakujeme všetkým zúčastneným na 
tomto projekte za ich úsilie a prácu, 
ktoré umožnili úspešnú realizáciu 
tohto projektu. Sme presvedčení, že 
výsledky tejto modernizácie budú 
mať pozitívny prínos pre našu školu 
i celú komunitu a prispejú k ďalšie-
mu rozvoju mesta.

-JO- 

Nová moderná tvár školy

Investičné akcie mesta za rok 2024
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V uplynulých dňoch prebehli v na-
šom meste úpravy cestnej infraš-
truktúry, ktoré boli zamerané na 
zvýšenie bezpečnosti občanov. 
Na Pionierskej ulici technické 
služby mesta osadili tri nové 
spomaľovače. Ich úlohou je vý-
razne prispieť k zníženiu rýchlosti 
vozidiel v tejto oblasti a chrániť 
chodcov. 

Okrem toho sa v lokalite Poľná, 
Družby, Pionierska a Partizánska za-
viedla nová dopravná zóna s obme-
dzením rýchlosti na 30 km/h. „Toto 
opatrenie bolo zavedené s cieľom 
zlepšiť bezpečnosť chodcov a cyk-
listov, predovšetkým v oblastiach 
s vysokým pohybom detí a starších 
občanov,“ povedal primátor mesta 
Poltár Peter Sitor, ktorý verí, že znač-
ka k tomu jednoznačne prispeje. 

Dôležitou zmenou pre moto-
ristov je aj nové dopravné znače-

nie križovatky ulíc Poľná, Družby 
a Pionierska, z ktorých boli doteraz 
označené ako hlavné cesty ul. Poľná 
a Družby. Odteraz budú vodiči pri-
chádzajúci po ulici Družby povinní 
dať prednosť vozidlám prichádza-
júcim z ulíc Poľná a Pionierska. Ako 
uviedol primátor, tieto zmeny majú 
za cieľ zvýšiť plynulosť premávky 
a eliminovať potenciálne rizikové 
situácie na križovatke.

Všetky úpravy boli vykonané 
s ohľadom na rastúce požiadavky 

občanov na zvýšenie bezpečnosti 
na miestnych komunikáciách. „Bez-
pečnosť našich občanov je pre nás 
prioritou. Veríme, že tieto zmeny 
prispejú k zníženiu nehodovosti 
a vytvoria bezpečnejšie prostre-
die pre všetkých účastníkov cest-
nej premávky, najmä pre chodcov 
a cyklistov,“ pokračoval primátor.

Na záver primátor dodal, že s bez-
pečnostnými zmenami bude mesto 
pokračovať aj v najbližších dňoch na 
ďalších potrebných a plánovaných 

úsekoch. Ako uviedol, prioritou je, 
aby sa zabezpečila bezpečnosť ob-
čanov a tiež šoférov na miestnych 
komunikáciách. „Spomaľovače pri-
budli pri vnútrobloku pred DB súp. 
č. 594, 612, 593, 580 a v priebehu 
decembra a januára sa pridajú aj 
na Ulici kanadskej (hlavne v okolí 
škôlky). Zrkadlá sa pridali na kri-
žovatke Ulíc sklárska a Fučíkova, 
pred BD č 626,“ informoval Ing. 
Tomáš Cifranič, vedúci oddelenia 
investičnej výstavby, riadenia pro-
jektov, životného prostredia a ve-
rejného obstarávania.

Samospráva zároveň vyzýva vodi-
čov, aby rešpektovali nové dopravné 
opatrenia a jazdili opatrne, najmä 
v oblastiach s obmedzenou rýchlos-
ťou. Úpravy cestnej infraštruktúry by 
mali byť trvalým prínosom pre všet-
kých obyvateľov a prispieť k vyššej 
kvalite života v meste.

-JO-

Mesto v súčasnosti pracuje na prí-
prave nového územného plánu, kto-
rý sa stane kľúčovým dokumentom 
pre usmernenie jeho budúceho roz-
voja. Tento proces je príležitosťou na 
efektívnejšie plánovanie, ochranu 
verejného záujmu a vytváranie rov-
nováhy medzi potrebami obyvate-
ľov, podnikateľov a záujmami mesta. 
Územný plán bude tiež základom 
pre riešenie otázok infraštruktúry, 
dopravy, bývania, podnikania či re-
kreácie, pričom všetci občania môžu 
prispieť svojimi podnetmi.

Občania mesta mali možnosť do 
konca novembra doručiť svoje návr-
hy, požiadavky a námety na riešenie 
územného rozvoja na mestský úrad. 
Tieto podnety budú následne spolu 
s prioritami mesta, starostlivo vy-
hodnotené a po schválení odborne 
spôsobilou osobou začlenené do 
zadania pre spracovanie územné-
ho plánu. Zapojením občanov chce 
mesto zabezpečiť, aby výsledný do-
kument čo najlepšie odrážal záujmy 
všetkých zainteresovaných strán.

Digitálny územný plán – 
krok do budúcnosti

Vzhľadom na to, že súčasný územ-
ný plán nebol aktualizovaný takmer 
desať rokov, jeho modernizácia je ne-
vyhnutná. V zmysle zákona o územ-
nom plánovaní musí byť územnoplá-
novacia dokumentácia nahradená 

novou dokumentáciou do 31. marca 
2032, inak stratí platnosť. Ako uviedol 
Tomáš Cifranič, vedúci oddelenia in-
vestičnej výstavby, riadenia projektov, 
životného prostredia a verejného ob-
starávania, „Mesto má v súčasnosti 
len papierový územný plán, ktorý 
je nevyhnutné nahradiť. Digitálny 
územný plán bude mať pozitívny 
dopad na prehľadnosť, detailnosť 
a koordináciu v ÚP, z čoho budú 
ťažiť prevažne občania a príslušné 
úrady. Nespornou výhodou digitál-
neho územného plánu je možnosť 
jeho približovania a tak zistiť pres-
né hranice navrhnutých území, čo 
pri papierovom ÚP bolo častokrát 
nemožné.“

Mesto teda v  súčasnosti pra-
cuje na prechode z papierového 
na digitálny územný plán, ktorý 
prináša množstvo výhod, ako je 
presnosť, jednoduchá aktualizá-
cia a schopnosť umiestniť na malé 
plochy podstatne väčšie množstvo 
informácií. Nový digitálny plán 
bude dostupný širokej verejnosti 
cez elektronické médiá a jeho ži-
votnosť a archivácia sú prakticky 
neobmedzené. Ako ďalšie výhody 
digitálneho plánu Cifranič spome-
nul možnosť neustáleho rozvoja 
a jeho dopĺňania, dostupnosť pre 
občanov a odborníkov či umiestne-
nie podstatne väčšieho množstva 
informácií na 1cm2 .

Samospráva je aktuálne vo fáze 
prípravných prác, ktoré zahŕňajú 
zozbieranie dostupných územno-
plánovacích podkladov, ich vyhod-
notenie a obstaranie potrebných 
územnotechnických podkladov. 
„Významnú úlohu bude zohrávať 
vybraný spracovateľ územného 
plánu, ktorý spolu s mestom a od-
bornou osobou zabezpečí kom-
plexnú prípravu dokumentácie. 
Návrh zadania bude schválený 
až po verejnom prerokovaní, vy-
hodnotení pripomienok občanov 
a posúdení krajským stavebným 
úradom,“ informoval Tomáš Cifra-
nič, vedúci oddelenia investičnej vý-
stavby, riadenia projektov, životného 
prostredia a verejného obstarávania.

Tvoríme budúcnosť 
spoločne

Príprava nového územného plá-
nu je dlhodobý proces, ale jeho vý-
sledok ovplyvní každodenný život 
nás všetkých. Zapojením občanov, 
odborníkov a  zástupcov mesta 
môžeme zabezpečiť, aby sa mesto 
rozvíjalo spôsobom, ktorý bude 
vyhovovať všetkým generáciám. 
Vaše podnety sú neoddeliteľnou 
súčasťou tohto procesu. Spoločne 
môžeme vytvoriť mesto, ktoré bude 
moderné, udržateľné a priateľské 
pre všetkých. 

-JO- 

Novinky v cestnej infraštruktúre: zvýšenie bez-
pečnosti na uliciach pionierska, poľná a družby

Mesto pripravuje nový územný plán: 
Tvoríme budúcnosť spoločne
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Rok 2024 bol pre Technické služby 
Poltár s. r. o. rokom intenzívnej práce, 
rozvoja a služieb naprieč rôznymi ob-
lasťami. Vďaka širokému spektru akti-
vít a profesionálnemu prístupu zabez-
pečili služby a projekty, ktoré zlepšili 
životné prostredie, infraštruktúru 
a každodenné potreby obyvateľov.

Ich portfólio zahŕňalo rôznorodé 
služby v  oblastiach stavebníctva 
a služieb pre mesto, ako aj adminis-
tratívnych a spoločenských činností. 
Medzi kľúčové oblasti patrila:
•  Starostlivosť o zeleň a údržba 

parkov.
•  Stavebníctvo: Realizácia stavieb, 

prípravné a dokončovacie práce, 
opravy kancelárskych priestorov 
a údržba infraštruktúry.

•  Doprava a skladovanie: Dopra-
va, skladovacie služby a sťahovanie 
pre mesto.

•  Spoločenské a kultúrne aktivi-
ty: Spolupráca pri organizovaní 
športových, kultúrnych a spolo-
čenských podujatí mesta. 

VÝZNAMNÉ PROJEKTY 
REALIZOVANÉ V ROKU 2024

Rekonštrukcia 
infraštruktúry
1.  Chodník pri materskej škole (MŠ 

Sklárska): Úprava chodníka pri-
niesla bezpečný a pohodlný prí-
stup pre deti, rodičov a zamest-
nancov škôlky. Taktiež táto úprava 
prepojila už opravené chodníky 
medzi Ulicami Fučíkova a sklárska.

2.  Parkovisko pri materskej škole: 
Zlepšenie parkovacích možností 
pre rodičov a návštevníkov.

3.  Spevnené plochy pre radové ga-
ráže (13. januára): Sprístupnenie 
novovybudovaných garáží

4.  Chodník k  detskému ihrisku: 
Uľahčenie prístupu k miestam na 
rekreáciu pre rodiny.

5.  Spevnená plocha pred ZŠ Slobody 
– parkovisko: Tento projekt vyrie-
šil potrebu väčšieho a bezpečné-
ho parkovacieho priestoru pred 
základnou školou, rozšíril komuni-
káciu a vznikla malá ,,jednosmer-
ka“, čím sa zefektívnilo nakladanie 
a vykladanie detí v ranných a po-
obedných hodinách.

6.  Nový prechod pre chodcov, aby 
mohli deti bezpečne prejsť do 
školy 

7.  Denne riešia požiadavky od ob-
čanov 

Služby pre obyvateľov
Okrem stavebných a rozvojových 

projektov sa technické služby sú-
stredili na širokú škálu služieb:
•  Čistiace a  upratovacie služby: 

Udržiavanie čistoty verejných 
priestorov

•  Prevádzka športových a rekre-
ačných zariadení: Podpora aktív-
neho životného štýlu

•  Prevádzkovanie pohrebiska 
a pohrebných služieb: Dôstojná 
a profesionálna starostlivosť

•  Čistenie kanalizácie

Spolupráca a budúce plány
„Technické služby mesta v roku 

2024 preukázali, že s dôrazom na 
kvalitu a flexibilitu dokážu efektív-
ne reagovať na potreby komunity. 
Ich služby v oblasti infraštruktúry 
a poskytovania služieb pre mesto 
sú základom pre ďalší rozvoj 
v nadchádzajúcom roku,“ povedal 
primátor mesta Poltár Peter Sitor 
a poďakoval všetkým, ktorí sa podie-
ľali na realizácii spoločných cieľov. 

-JO-

Termíny zberu odpadu v roku 2025

ZMESOVÝ ODPAD SKLOPAPIER

Plán vývozu zmesového komunálneho odpadu a separovaných zložiek

Rozvoj a starostlivosť v každej oblasti
Technické služby denne zabezpečujú množstvo požiadaviek

Mestské kúpalisko zaznamena-
lo v sezóne 2024 výrazný nárast 
návštevnosti. Je to pozitívny sig-
nál nielen pre mesto, ale aj jeho 
prevádzkovateľov a návštevní-
kov. V porovnaní s rokom 2023 
prišlo na kúpalisko o 1964 ľudí 
viac, pričom celkový počet náv-
števníkov presiahol hranicu 10 
000 osôb, konkrétne 10 006. 

„Výrazná pozitívna odozva a zvýše-
ný záujem nás potešil, ako aj to, že čísla 
z roka na rok rastú. Aj preto sa snažíme 
inovovať kúpalisko. Tento rok sme vy-
budovali prístrešok, aby tam mohla 

fungovať terasa s mestským stánkom. 
Návštevníkom chceme aj do budúcna 
ponúknuť viac služieb,“ informoval pri-
mátor mesta Poltár Peter Sitor. 

Tento rast návštevnosti bol spre-

vádzaný aj zvýšením tržieb, ktoré 
v roku 2024 vzrástli o 8510 eur oproti 
predchádzajúcemu roku (tržby v roku 
2023 – 29 744 eur). Aj napriek tomu, 
že sezóna bola o 7 dní kratšia, návštev-

nosť dosiahla nárast. Kúpalisko ukon-
čilo prevádzku už 1. septembra 2024, 
pričom bolo otvorené len 60 dní.

Je pozoruhodné, že aj napriek 
miernemu zvýšeniu cien počet 
návštevníkov vzrástol. „Ak by aj ceny 
zostali na úrovni roku 2023, tržby by 
boli o 3628,50 eur vyššie, čo poukazuje 
na rastúci záujem verejnosti o mest-
ské kúpalisko,“ doplnil primátor. Na 
záver dodal, že aj v budúcnosti sa 
bude samospráva zameriavať na 
zlepšovanie komfortu pre jeho 
návštevníkov. Pripravené sú nové 
investície, ktoré by mali prispieť 
k ešte vyššej spokojnosti.  -JO-

Návštevnosť mestského kúpaliska v roku 2024 
výrazne vzrástla napriek kratšej sezóne

NEZVYŠUJEME 
POPLATKY! 
Zatiaľ čo mnohé samosprávy na 
Slovensku dvíhajú dane z nehnu-
teľností či poplatky za odpad, my 
ako mesto sme sa rozhodli ísť 
inou cestou! V náročnom obdo-
bí, keď ceny rastú, chceme našim 
občanom uľahčiť situáciu a ne-
zaťažovať ich peňaženky ďalšími 
výdavkami.
Veríme, že túto snahu oceníte 
a spoločne zvládneme výzvy, ktoré 
nás čakajú v nasledujúcom roku. 
Sme tu pre vás a stojíme pri ob-
čanoch!

Peter Sitor 
Primátor mesta Poltár 
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„Človek je krásny nielen vtedy, 
keď má pružný krok.
Človek je krásny podľa múdrosti,
čo zračí sa mu v oku,
podľa vrások a bielych vlasov, 
podľa slov, keď ponára sa v hovore 
s deťmi do rokov, 
keď aj on bol mladý.
Človek je krásny vtedy, 
keď ho ľudia majú radi.“

Mesiac október je pre náš všet-
kých pripomienkou, ako si uctiť star-
ších ľudí v našom okolí. Starnúť je 

prirodzené a ľudské. Podliehajú mu 
všetky živé tvory na tejto planéte. 
Je to nezvratný a postupný proces 
v našom živote. Spolu s vekom pri-
búdajú nielen vrásky, ale aj múdrosť 
a skúsenosti. 

Úcta k starším ľuďom by preto 
mala byť našou prirodzenou súčas-
ťou na prejavenie nášho rešpektu 
k  získaným vedomostiam týchto 
krehkých a láskavých bytostí. Mala 
by byť spontánna a nenásilná. Starší 
ľudia si úctu zaslúžia. Vekom nado-
budli skúsenosti a múdrosť, ktoré 

nám mladším chýbajú a je potrebné, 
aby sme sa ich od nich učili. „Úcta 
k tým, ktorí tvrdo pracovali, aby 
sa nám žilo lepšie. Úcta k  tým, 
ktorí sa každý deň vzdávali 
radostí, ktoré im život ponúkal, 
aby urobili šťastnými nás - ich 
deti a vnúčatá, patrí k základným 
hodnotám každého slušného 
človeka,“ povedal primátor mes-
ta Poltár Peter Sitor. Primátor pri 
tejto príležitosti navštívil seniorov 
v Domove sociálnych služieb TILIA 
v Slanej Lehote a v Zariadení sociál-

nych služieb v Poltári, kde seniorom 
poďakoval za ich čas, starostlivosť, 
všetku múdrosť a trpezlivosť.

„Úcta k  naším starým ot-
com a  k  starým mamám, babič-
kám,  k  naším prarodičom. Ku 
všetkým, ktorí si zodrali svoje 
ruky, aby naše zostali hladké, je tá 
najčistejšia forma lásky, podpory 
a ochrany z ich strany. Prejavme 
im úctu späť každý deň, pretože 
nám ešte vždy majú čo dať,“ vyslovil 
primátor na záver. 

-JO-

V  roku 2024 predstavilo mesto 
novinku. V oblasti sociálnej pod-
pory spustilo prepravnú službu 
určenú pre chorých a znevýhod-
nených občanov. Novinka si rýchlo 
získala obľubu a preukázala svoju 
neoceniteľnú hodnotu. 

Za necelý rok prevádzky odviezlo 
auto desiatky klientov a služba, ktorá 
je dostupná pre pacientov s obmedze-
nými možnosťami dopravy, priniesla 
výrazné zlepšenie kvality života nielen 
tým, ktorí ju využívajú, ale aj ich rodi-
nám a opatrovateľom. Služba sa stala 
neoddeliteľnou súčasťou pomoci tým 
najzraniteľnejším členom našej spo-
ločnosti.

Význam a dôležitosť 
prepravnej služby

Mnoho chorých a starších ľudí má 
obmedzené možnosti pohybu, či už 
kvôli zdravotným ťažkostiam, alebo 
kvôli nedostatočným finančným zdro-
jom. Prepravná služba je odpoveďou 
mesta na tieto problémy, pretože po-
skytuje bezpečnú prepravu do nemoc-
níc, zdravotníckych zariadení, na reha-
bilitácie, či k špecialistom. Občanom 
to umožňuje pohodlne absolvovať 
vyšetrenia a liečebné postupy, ktoré 
sú pre nich často nevyhnutné. Nie-
lenže uľahčuje prístup k starostlivosti, 

ale zároveň zmierňuje stres spojený 
s plánovaním a organizovaním dopra-
vy, ktorá by inak bola pre mnohých 
občanov veľmi náročná.

Ako služba funguje a načo  
sa využíva

Mesto sa starostlivo pripravilo na pre-
vádzku tejto služby, aby splnila potreby 
chorých občanov v plnej miere. Soci-
álne auto je vybavené tak, aby posky-
tovalo maximálny komfort a bezpeč-
nosť – vozidlo má potrebné technické 
vybavenie na bezpečný prevoz aj pre 
tých, ktorí potrebujú asistenciu pri 
nastupovaní alebo výstupe. Rezervácia 
jazdy je jednoduchá a pohodlná, stačí 
zavolať na projektové oddelenie mest-
ského úradu, kde sa dá jazda ľahko na-
plánovať podľa potrieb občana. Služba 
je poskytovaná od 7.00 hod. – do 15.00 
hod. počas pracovných dní. Projekt fi-
nančne podporila MAS HORNOHRAD 
sumou 43 003,65 eur, samospráva ho 
dofinancovala 5-timi percentami, a to 
2263,35 eur. 

Okrem zdravotných zariadení môžu 
občania auto využiť aj na cesty do 
centier, kde prebiehajú rehabilitačné 
programy, do sociálnych zariadení, na 
pravidelné kontroly, a dokonca aj na 
nákupy liekov. Zabezpečuje sa tým kaž-
dodenná mobilita a samostatnosť ľudí, 
ktorí by inak boli odkázaní na pomoc 

príbuzných alebo na finančne náročné 
komerčné služby.

Reakcia občanov a prínos  
pre komunitu

Občania mesta od začiatku reagovali 
na novú službu veľmi pozitívne. Práve 
tým, ktorí by za iných okolností zostali 
izolovaní doma alebo by neboli schop-
ní pravidelne navštevovať zdravotné 
zariadenia, auto prináša vítanú zmenu. 
„Mnohí vyjadrili veľkú vďaku mestu za 
túto službu a cítia, že ich mesto na nich 
skutočne myslí a chce im pomôcť, že 
nejde len o prázdne slová z našej strany, 
ale reálne činy,“ uviedol primátor mesta 
Poltár, ktorý je presvedčený, že takýto 
druh podpory posilňuje pocit komunity 
a vzájomnej starostlivosti medzi obča-
nom a mestom.

Rovnako ako samotní klienti, tento 
projekt ocenili aj rodiny klientov. „Zmier-
ňuje záťaž spojenú s pravidelnými pre-
vozmi, ktoré si často v minulosti vyžado-
vali našu prítomnosť a čas. Vďaka nemu 
mama získala lepší prístup k službám, 
ktoré jej pomáhajú v udržaní zdravia 
a kvality života. Veľmi pekne ďakujeme!,“ 
doplnila spokojná dcéra pani Márie. 

Mestská podpora pre všetkých
Zavedením prepravnej sociálnej 

služby mesto dokazuje, že myslí na 
všetkých občanov, bez ohľadu na 

vek, zdravotný stav alebo sociálne 
možnosti. Táto služba je jasným 
prejavom toho, že moderné mestá 
môžu investovať nielen do infraš-
truktúry, ale aj do projektov, ktoré 
majú priamy vplyv na pohodu svo-
jich obyvateľov. Pre občanov, ktorí 
sú závislí na pravidelnej zdravotnej 
starostlivosti, predstavuje auto nový 
druh podpory, ktorý im dáva istotu, 
že sa dostanú tam, kde potrebujú, 
bez ohľadu na prekážky, ktoré im 
stojí v ceste.

Za necelý rok 2024 (k 11. 12. 2024) 
využilo službu 91 klientov. Neuveri-
teľné je aj číslo počtu výjazdov. Auto 
opustilo úrad spolu 297x a najazdilo 
9 421 km, prvá jazda bola 24. januá-
ra 2024. Čísla sú dôkazom ako veľmi 
bola služba pre mesto potrebná. Pre 
zraniteľnú skupinu našich občanov 
sa stáva skvelým príkladom toho, 
ako mesto dokáže naplniť potreby 
tých najzraniteľnejších a poskytnúť 
občanom potrebnú sociálnu sta-
rostlivosť.  Vaše zdravie je pre nás  
na 1. mieste!

-JO-

Október - Mesiac úcty k starším

Prepravná sociálna služba  
pre chorých mení životy v meste
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Blížiaci sa koniec roka je časom 
na zamyslenie a  bilancovanie, 
čo všetko sme v tom roku prežili 
a čo nám priniesol. 

Do nášho zariadenia prichádzajú 
ľudia, ktorí sú odkázaní na pomoc, 
starostlivosť a nepretržitý dohľad, 
ktorý im ich príbuzní z  rôznych 
dôvodov nedokážu poskytnúť. 
Odborný personál zariadenia ale 
aj všetci zamestnanci sa snažia na 
profesionálnej úrovni poskytnúť 
potrebnú pomoc a podporu, po-
zornosť a  lásku, aby čo najlepšie 
zvládli túto veľkú životnú a sociálnu 
zmenu v ich živote. Zariadenie soci-
álnych služieb v Poltári si uvedomu-
je dôležitosť vzťahov a kontaktov 
nielen v zariadení, ale aj z vonkaj-
šieho prostredia. Okrem toho, že sa 
snažíme našich obyvateľov podpo-
rovať v záujme o kultúrne a spolo-
čenské dianie, veľký význam má pre 
nich osobný kontakt s okolím a so 
spoločnosťou. 

Sme veľmi radi a vážime si roz-
širujúcu spoluprácu so zástupca-
mi Mesta Poltár, zamestnancami 

mesta, deťmi MŠ, žiakmi ZŠ, ŠKD 
a  ich pedagogickými pracovník-
mi, ktorí robia záslužnú a dôležitú 
prácu. Obyvateľov teší pozornosť 
a  návšteva študentov Spojenej 
školy v Poltári pod vedením svo-
jich pedagogických zamestnancov. 
Preverenie pamäte a  aj oživenie 
súťaživosti prináša stretnutie so 
žiakmi šachového krúžku pod ve-
dením trénera pána Milana Berku. 
Veľa radosti prinášajú pravidelné 
stretnutia a spoločný program so 
žiakmi ŠKD pri ZŠ Slobody v Poltá-
ri. K príjemnému spestreniu letné-
ho obdobia prispelo aj pozvanie 
a pohostenie Bc. Martiny Tóčikovej 
v parku. Zaujímavým rozprávaním 
zo života včiel zaujal David Turčá-
ni. Uvedomujeme si nezastupiteľ-
né miesto a význam duchovných 
aktivít v živote seniorov. S veľkou 
láskou a pozornosťou sa o našich 
obyvateľov starajú zástupcovia 
cirkvi mesta Poltár Mgr. Lukáš 
Tkáč, ThDr. Ivan Lukáč, organistka 
Mgr. Mária Sihelská a každoročná 
návšteva malých koledníkov. Veľ-
mi dôležitým článkom našej prá-

ce je kontakt s príbuznými našich 
obyvateľov. Vďaka ich spolupráci 
a darom sme mohli našim obyva-
teľov pripraviť a zorganizovať prí-
jemné posedenia počas sviatkov 
ale aj oslavy menín a narodenín. 
Vďaka zapájaniu sa do projektov 

sme rozšírili obzor záujmu o rôzne 
doplnky, ktoré prispievajú k väčšej 
a rozmanitej realizácii sa seniorov. 

Láska a spolupatričnosť ľudí, kto-
rí sa zapájajú do projektov ako sú: 
„Vianočná pošta“, „Vianočný zázrak“ 
a „Koľko lásky sa zmestí do krabič-
ky od topánok“ sa pri odovzdávaní 
darčekov vráti cez úsmev a radosť. 
Vážime si každú spoluprácu, ktorá 
naplňuje a obohacuje život obyva-
teľov Zariadenia sociálnych služieb 
v Poltári. 

Ďakujeme všetkým tým, ktorí 
si uvedomujú dôležitosť lásky 
a pozornosti venovanej seniorom. 
Okrem príjemného stretnutia 
a osvieženia to pre nich znamená aj 
možnosť byť v kontakte s okolitým 
svetom a socializovať sa s novými 
ľuďmi. Takéto aktivity a pozornosť 
sú prínosom nielen pre seniorov ale 
aj všetkých zamestnancov, ktorí sa 
o obyvateľov zodpovedne a s  lás-
kou starajú a sú povzbudením v ich 
ťažkej a náročnej práci.

Mgr. Helena Golianová 
Sociálna pracovníčka ZSS Poltár 

Rok 2024 v Zariadení sociálnych služieb Poltár

Vďaka iniciatíve a  odhodlaniu 
obyvateľov bytového domu na 
Ulici slobody dostali priestory 
novú tvár. Práce zahŕňali nielen 
maľovanie stien, ale aj celkovú 
obnovu a potrebné opravy a ob-
čania vďaka týmto prácam prispe-
li k novému, čistejšiemu a príjem-
nejšiemu vzhľadu bytovky.

„Zveľadenie a renovácia spoloč-
ných priestorov v  bytovom dome 
prispeje k zlepšeniu hygienických pod-
mienok, prevencii zdravia a k skva-
litneniu životnej úrovne pre členov 

miestnej komunity. Som rád, že aj 
takýmto spôsobom sa nám darí na-
pĺňať akčný plán a ciele, ktoré sme si 
dali,“ povedal primátor mesta Peter 
Sitor, ktorého teší spoločná iniciatíva 
a vzájomná spolupráca. 

SPOLOČNÁ PRÁCA PRE 
LEPŠIU BUDÚCNOSŤ

Ako doplnil, je rád, že spoločnými 
silami vytvárame lepšiu spoločnosť 
ako aj podmienky príjemnejšieho 
a krajšieho spolunažívania. Podľa 
jeho slov patrí poďakovanie všet-
kým členom komunity, ktorí veno-

vali svoj čas, energiu a nasadenie 
tejto dôležitej aktivite. „Ich snaha 
priniesla pozitívnu zmenu, ktorá mo-
tivuje k ďalším spoločným projektom 
a aktivitám. Nech je tento projekt in-
špiráciou pre ďalších,“ dodal na záver. 

Podľa informácií pracovníkov 
komunitného centra, išlo o vyma-
ľovanie a úpravu spoločných, vcho-
dových priestorov a ich renováciu. 
Ako uviedla, tento krok je jedným 
z mnohých bodov, ktorým naplnili 
ďalší čiastkový cieľ akčného plánu 
komunitného centra v tomto roku.

-JO-

Plníme akčný plán a ciele, ktoré sme si dali



www.poltar.sk

Číslo 4/2024 Zima 2024 Poltársky občasník SOCIÁLNA STAROSTLIVOSŤ 17

Dňa 7. novembra sa priestory Ko-
munitného centra v Poltári zaplni-
li smiechom, hudbou a nadšením. 
Pre deti bola pripravená jedineč-
ná halloweenska párty. Poduja-
tie, ktoré zorganizovali obetavé 
pracovníčky centra, prinieslo 
deťom neopakovateľný zážitok 
plný zábavy, masiek a strašidel-
ných prekvapení.

Hneď pri vstupe do centra bolo 
zrejmé, že tento večer bude špeciál-
ny. Priestory sa zmenili na hororové 
kulisy a dopĺňali halloweenskú at-
mosféru. Nič nebránilo tomu, aby 
párty začala. Deti sa vybláznili a vy-
tancovali na svoje obľúbené hity. Po-
čas popoludnia nechýbali ani rôzne 
hry a súťaže, ktoré otestovali kreati-

vitu a spoluprácu malých strašidiel. 
Zábavné aktivity rozžiarili detské 
tváre nadšením a smiechom. Deti 
s radosťou predvádzali svoje kostý-
my a preniesli sa do sveta fantázie.

Pracovníčky komunitného centra, 
ktoré podujatie starostlivo pripra-
vili, sa postarali o dokonalú atmo-
sféru. Párty si užili veľkí aj malí do 
posledného momentu a odchádzali 
s úsmevmi na tvárach a krásnymi 
spomienkami na popoludnie plné 
zážitkov. Vďaka obetavosti organi-
zátoriek sa deti mohli bezstarostne 
zabaviť a stráviť večer plný smiechu, 
tanca a nových priateľov. Hallowe-
enska párty obohatila komunitný 
život a priniesla deťom radosť, ktorá 
im svedčí. 

-JO- 

Veselé strašidielka

Tento školský rok 2024/2025 sa 
niektorí žiaci stretávajú na hodi-
nách záujmového krúžku ,,LEGO”. 

Pomocou sady LEGO Education 
SPIKE si žiaci formou hry a stavaním 
z lega spájajú teoretické poznatky 
s praktickými skúsenosťami z oblasti 
prírody, ekológie či životného pros-
tredia. Tieto inteligentné stavebnice 
podporujú sociálny, emocionálny 
a jazykový rozvoj a zároveň povzbu-
dzujú k tvorivosti. Žiakov obozna-
muje so svetom kódovania a pojma-
mi inžinierstva a dizajnu. Naši žiaci 
sa už naučili, ako dať do pohybu 
páku, autíčko alebo ako rozsvietiť 
svetlo. Pri stavaní zažili plno zábavy 
a príjemne strávených spoločných 
chvíľ s kamarátmi. 

Mgr. Margaréta Kochanová 

Hľadáte kreatívne vyžitie a možnosť naučiť sa niečo nové? Príďte 
na naše bezplatné práce so šúpolím, drôtom a inými ručnými 
technikami!

Kedy a kde: Kurzy sa budú konať v kultúrnom dome v príjemnej a ne-
formálnej atmosfére po nazbieraní dostatočného počtu záujemkýň. 
Pre koho sú určené: Pre všetky ženy, ktoré sa chcú naučiť tradičné 
remeselné techniky, stretnúť sa s podobne naladenými ľuďmi, poroz-
právať sa a nazbierať nové skúsenosti. 
Lektorka: Kurzy bude viesť skúsená, dobre známa, regionálna reme-
selníčka a nositeľka ocenenia „Cena mesta Poltár“ Anna Rechtoríková, 
ktorá vás krok za krokom naučí všetko potrebné.
Ako sa prihlásiť: Záujemkyne sa môžu hlásiť na telefónnom čísle: 
047/4308429, kde Vám poskytneme viac informácií. 

TEŠÍME SA NA VÁS! 
-red - 

Lego education je pre žiakov ZŠ, 
Školská 3 v Poltári veľmi atraktívny

Dňa 29. 10. 2024 to v Základnej 
škole na Ulici školskej 3 v Poltári vo-
ňalo jeseňou. Vyzdobené chodby, 
krásne vyrezávané tekvice, na ktoré 
dozerala ,,Pani Jeseň”. Počas tohto 
dňa plnili žiaci 1. stupňa úlohy, ako 
napríklad prenášanie tekvíc, triedenie 
jesenných plodov, triafanie loptičkou 
do tekvíc, pavučinová dráha, hľada-
nie duchov. Všetci splnili pripravené 
aktivity na výbornú a školou sa ozý-
vali šťastné detské hlasy. Dopoludnie 
žiakom a pani učiteľkám spríjemnila 
aj návšteva detí z materských škôl. 
Predškoláci si tiež vyskúšali zábavné 
súťaže. Dúfame, že sa im u nás páčilo 
a užili si tento deň s nami. 

Mgr. Margaréta Kochanová

Pri ZŠ Školská 3 v Poltári v spo-
lupráci s  Rančom Megi sa deti 
základnej školy učia jazdiť na 
koni a zároveň nadobúdajú ve-
domosti o starostlivosti o tieto 
krásne zvieratká, ktoré im pri-
rástli k srdcu. 

Zdokonaľovacími kurzami, ktoré 
vedie Megi Krúpová a turistiku Mgr. 
Alena Bútorová, sa postupne budú 
učiť jazdeckému umeniu a niektorí 
sa možno dostanú aj do jazdeckých 
súťažných klubov, v ktorých si vy-

menia svoje zručnosti a vedomos-
ti o jazde na koni. V neposlednom 
rade tento zaujímavý krúžok pri-
spieva aj k zdokonaľovaniu zdra-
via a športovej zdatnosti detí, čo je 
v súčasnom štátnom vzdelávacom 
procese medzi prvými miestami ku-
rikulárnej reformy. Vyvrcholením 
budú jazdecké dni na Ranči Megi 
spolu s rodičmi a pedagogickými 
zamestnancami.

Mgr. Eva Dirbáková, 
riaditeľka školy

Pani Jeseň 
a veselé 
tekvičky

Jazdecko – turistický 
krúžok pri ZŠ

Bezplatné kurzy ručných prác 
a tradičných remesiel
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Rozprávkový advent 2024, ktorý 
sme tento rok pripravili, priniesol 
do nášho mesta výnimočnú at-
mosféru a radosť. Séria podujatí, 
ktoré úspešne prebehli, sa posta-
rala o nezabudnuteľné chvíle plné 
pokoja, spolupatričnosti a lásky.

Hneď na úvod sme spolu s občan-
mi slávnostne zapálili prvú adventnú 
sviečku, čím sme symbolicky odštar-
tovali predvianočné obdobie. Do 
mesta zavítal Mikuláš, ktorý si tento 
rok pripravil niečo nové – jeho „san-
tova izbička“ v kultúrnom dome 
zaujala nielen deti, ale aj rodičov. 
Mimoriadne dojímavou novinkou 
bola jeho návšteva u rodín s hendi-
kepovanými deťmi, ktorá priniesla 
veľa radosti a úsmevov. Spoločnými 
silami sme tiež rozsvietili nádherný 
vianočný stromček na námestí, kto-
rý spoločne s vianočnou výzdobou 
na okolo, dodali centru mesta pravú 
sviatočnú atmosféru.

Počas adventu sme si užili aj 
ďalšie tradičné akcie. Tretí ročník 
obľúbeného podujatia „Vianočná 
atmosféra“ priniesol bohaté vianoč-
né trhy, ktoré lákali na kulinárske 
špeciality, remeselné výrobky a dar-

čeky s nádychom tradícií. Nechýbali 
ani vystúpenia folklórneho súboru, 
ktorý nám predstavil pravé sloven-
ské ľudové Vianoce.

Školy a  škôlky zapojili počas 
decembra deti do krásnych via-
nočných besiedok, kde sme mali 
možnosť vidieť ich talent a nadše-
nie. Prebiehal aj ďalší ročník výstavy 

výtvarných prác v Kosturovej sieni, 
kde mohli návštevníci obdivovať 
kreativitu mladých umelcov. Roz-
dali sme darčeky od vás pre tých, 
ktorí žijú v  Zariadení sociálnych 
služieb v Poltári a v Domove sociál-
nych služieb TILIA v Slanej Lehote, 
pretože Vianoce sú sviatkami lásky 
a obdarúvania druhých. 

Záver adventného obdobia 
patril už tradične slávnostnému 
ohňostroju, ktorý bol ako vždy 
prispôsobený na to, aby bol viac 
svetelný než hlučný. Mysleli sme 
tak nielen na domácich miláčikov, 
ale aj na všetkých, ktorým prekáža 
nadmerný hluk.

Advent 2024 nám všetkým uká-
zal, že spoločne dokážeme vytvoriť 
nezabudnuteľné chvíle, ktoré nás 
zbližujú a pripomínajú pravú pod-
statu Vianoc. Ďakujeme všetkým, 
ktorí sa na podujatiach podieľali 
alebo ich prišli podporiť, a veríme, 
že spomienky na ten tohtoročný 
ostanú s nami ešte dlho. 

-JO-

Dňa 9. 10. 2024 sa konala bese-
da v mestskej knižnici, ktorú vied-
la Mgr. Michaela Škodová pre žia-
kov 8. a 9. ročníka základných škôl 
v meste. Mgr. Michaela Škodová 
vyštudovala odbor etnológia na 
Filozofickej fakulte Univerzity 
Komenského v Bratislave.

Od roku 2010  pôsobila v  No-
vohradskom múzeu a galérii ako 
etnologička/ kurátorka a od roku 
2023  zastáva funkciu tajomníčky 
Zväzu múzeí na Slovensku. Je spolu-
autorkou knihy „Akoby ho anjeli šili“.

Témou besedy bola Božena Slan-
číková Timrava, známa slovenská 
prozaička a  dramatička. Etnolo-
gička Michaela Škodová pútavým 
rozprávaním priblížila žiakom život 
B. S. Timravy. Prečítala im aj úryvok 
z knihy „Za koho ísť“. 

B. S. Timrava sa narodila 2. ok-
tóbra 1867  v  Políchne, v  rodine 
evanjelického farára Pavla Slančíka, 
ktorý bol spoluzakladateľom Matice 

slovenskej. Mala desať súrodencov. 
Vzdelanie získala najprv v rodisku, 
neskôr ju učil otec. V Banskej Bystrici 
ukončila 4. triedu meštianskej školy.

Veríme, že v knižnici nebola po-
slednýkrát a  podobné besedy sa 
stanú v našom meste pravidelným 
programom pre naše školy a žiakov.

Beseda s Michaelou 
Škodovou v mestskej 
knižnici

Rozprávkový advent 2024 priniesol čaro Vianoc 
do nášho mesta



www.poltar.sk

Číslo 4/2024 Zima 2024 Poltársky občasník KULTÚRA 19

V stredu, 27. 11. 2024, zavítal do 
mestskej knižnice Július Belan. 
Ako tvrdí, už od mala vedel, že raz 
bude spisovateľom. V roku 2013 
debutoval so svojou rozprávkou 
knihou Kamaráti zo Snehuliakova 
1. Ako uviedol, svojimi knihami 
chce podporiť čítanie u detí a roz-
víjať ich fantáziu. Július Belan hra-
vým spôsobom prináša do života 
detí vo svojich knihách dôležité 
ponaučenia.

V  roku 2015 prišlo očakávané 
pokračovanie Kamaráti zo Snehu-
liakova 2 a  v  roku 2016 mu vyšli 
ďalšie dve knihy: Prihraj, Carlos! 
a Kto si trúfne na Peťa. „Na bese-
du s ním prijali pozvanie žiaci 1. 
stupňa ZŠ Slobody Poltár, ktorí si 
zo záujmom vypočuli jeho príbehy. 
Keďže väčšina jeho kníh je o špor-
te, či už o futbale alebo o hokeji, 

náš hosť diskutoval so žiakmi aj 
o obľúbených športových hrách, 
ktoré si radi zahrajú na herných 
konzolách,“ informovala Monika 
Remperová z  mestskej knižnice. 
Ako ďalej prezradila, deti mali na 
spisovateľa množstvo otázok ako, čo 
ho viedlo stať sa spisovateľom, ako 
dlho mu trvá napísať jednu knihu, 
kto mu robí ilustrácie, ako vyzerá 
bežný deň spisovateľa, aké boli jeho 
začiatky v písaní. 

„Na záver sme si pre nich pripra-
vili zábavnú súťaž. Zahrali sa na 
hokejistov a vyskúšali si streľbu na 
bránku,“ doplnila Remperová. Belan 
na záver uviedol, že pracuje na no-
vých príbehoch a písanie berie ako 
poslanie, ktoré ho baví. Podujatie 
z verejných zdrojov podporil Fond 
na podporu umenia. 

-JO- 

Kultúrny program pri 
príležitosti Mesiaca úcty 
k starším

V  októbri sme si pripomenuli 
a oslávili Mesiac úcty k starším, a to 
prostredníctvom nádherného kul-
túrneho podujatia, ktoré sa konalo 
v kultúrnom dome. V tento deň sme 
mohli našim starším občanom preja-
viť hlbokú vďaku a úctu za všetko, čo 
pre nás urobili. V plnej sále panovala 
výborná nálada, a to nielen vďaka 
skvelému programu, ale aj srdečnej 
atmosfére, ktorá spájala generácie.

Úvod programu bol venovaný 
slávnostnému príhovoru, v ktorom 
primátor mesta vyjadril v  mene 
všetkých občanov obdiv a vďaku 
prítomným seniorom. „Patrí Vám 
úcta zato, že ste tvrdo pracovali, 
aby sa nám žilo lepšie. Úcta za to, 
že ste sa každý deň vzdali radostí, 
ktoré Vám život ponúkal, aby ste 
urobili šťastnými nás – Vaše deti 

a vnúčatá. Ďakujeme za všetko, čo 
ste pre nás urobili,“ zaznelo z pódia.

Jedným z  najväčších lákadiel 
programu bolo vystúpenie popu-
lárnej speváčky, ktorá svojimi pes-
ničkami potešila srdcia všetkých 
prítomných. Jadranka Handlovská 
sa pohybuje na hudobnej scéne 
už dlhé roky. Zazneli piesne plné 
emócií, ktoré podčiarkli význam 

podujatia.
Počas programu nechýbal ani 

detský folklórny súbor Kukučky. 
Kultúrny dom bol plný radosti, 
smiechu a spomienok, ktoré si budú 
všetci ešte dlho pamätať. Tento deň 
však nebol len o spomínaní na časy 
minulé, ale aj o pohľade do budúc-
nosti. Ako zaznelo v príhovore pri-
mátora, je našou povinnosťou niesť 

odkaz našich rodičov a starých ro-
dičov ďalej. „Učili nás porozumieť 
svetu, robiť správne rozhodnutia 
a s láskou pristupovať k životu,“ 
povedal primátor. 

Na záver podujatia primátor po-
prial všetkým seniorom veľa zdra-
via, spokojnosti a radosti zo života. 
„Vaše ruky, ktoré nám celý život 
pomáhali, si zaslúžia oddych. Vaša 
láska a podpora pre nás zostane 
vždy inšpiráciou,“ povedal na záver.

Mesiac úcty k starším je dôležitou 
pripomienkou, že naši seniori majú 
stále čo ponúknuť, a že ich skúse-
nosti a životná múdrosť sú pre nás 
všetkých nenahraditeľné. Veríme, 
že tento krásny deň priniesol našim 
starším občanom radosť a pocit, že 
sú stále dôležitou súčasťou našej 
spoločnosti. 

PRETOŽE SÚ! ĎAKUJEME ZA 
VŠETKO!

-JO-

Podujatie pre seniorov

Beseda s Júliusom 
Belanom

Kalendár kultúrnych podujatí 
mesta Poltár 2025

Dátum čas Názov
13.1. 12.00 Oslavy oslobodenia mesta Poltár
8.2. 13.00 Fašiangy
17.2. 8.00-10.00 Mobilný odber krvi 
koniec febr. 9.00 Hviezdoslavov Kubín
7.3. 17.00 MDŽ
marec 10.00 Deň učiteľov
koniec marca 9.00 Rozprávková skrinka
4.4. 8.00 Memoriál Jaroslava Štrbu a Ivana Terema
23.4. 9.00 Deň zeme
apríl 10.00 Medzníky 2. svetovej vojny
30.4. 16.00 Stavanie mája
9.5. 12.00 Oslavy víťazstva nad fašizmom
11.5. 17.00 Deň matiek
máj 8.00 Mobilný odber krvi 
24.5. 12.00 MAJSTROVSTVÁ NOVOHRADU VO VARENÍ 

A JEDENÍ BRYNDZOVÝCH HALUŠIEK
30.5. 8.00 Medzinárodný deň detí
jún 9.30 Vyradenie deviatakov z oboch ZŠ
jún 9.30 Oceňovanie najlepších žiakov oboch ZŠ 

a ZUŠ
jún 9.30 Rozlúčka s predškolákmi
12.7. 10.00 „Nájdi sa v športe, nie v drogách!“ 
27.7. 14.00 Medzinárodný Novohradský folklórny 

festival
2.8. 10.55 Sklársky expres
august 9.00 Hasičská súťaž o pohár primátora mesta 

Poltár
1.9. 12.00 Oslavy SNP
5. - 6.9. 14.30 Gombovecfest 2025
27.9. 13.00 Pivný festival
september 8.00 Mobilný odber krvi 
24.10. 14.00 Jeseň života je krásna
11.11. 11.00 Ukončenie prvej sv. vojny
30.11. 16.00 Adventné stretnutie a zapálenie 1. 

adventnej sviečky
5.12. 16.00 Mikuláš v meste
20.12. 13.00 Vianočná atmosféra pre všetkých
31.12. 23.45 SILVESTER 2025
Zmena programu, termínov podujatí vyhradená! 
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Okresné kolo súťaže Timravi-
na studnička, ktorá je zamera-
ná na prednes pôvodnej slo-
venskej prózy, sa uskutočnilo 
v priestoroch KD v Poltári. Sú-
ťaž, pomenovaná po významnej 
slovenskej spisovateľke Božene 
Slančíkovej Timrave mala za cieľ 
osloviť recitátorov všetkých ve-
kových kategórií a  podporiť 
ich tvorivý a  umelecký rast. 

Okresného kola sa zúčastnili 
víťazi školských kôl z nášho mes-
ta i okolia, ktorí súťažili v rôznych 
vekových kategóriách. Ich prednes 
zaujal nielen porotu, ale aj publi-
kum. Výkony súťažiacich boli hod-
notené odbornou porotou, ktorá 
vybrala tých najlepších. Všetkým 
víťazom jednotlivých kategórií sr-
dečne gratulujeme a želáme im 
veľa šťastia v ďalšom kole. 

Výsledky:
I. kategória (II.-IV. ročník ZŠ)
1. miesto: Barbora Hámorníková (ZŠ 
Školská, Poltár)
2. miesto: Jonáš Malček (ZŠ Slobody, 
Poltár) 
3. miesto: Zuzana Vrábľová (ZŠ Má-
linec)

II. kategória (V.-VI. ročník ZŠ)
1. miesto: Emma Beracková (ZŠ s MŠ 
Kokava nad Rimavicou)
2. miesto: Karolína Malčeková (ZŠ 
Slobody, Poltár) 
3. miesto: Alan Slavkovský (ZŠ Slo-
body, Poltár)

III. kategória (VII.-IX. ročník ZŠ)
1. miesto: Nela Ridzoňová (ZŠ Slo-
body, Poltár)
2. miesto: Matúš Kubelka (ZŠ Škol-
ská, Poltár)
3. miesto: Peter Illéš (ZŠ s MŠ Ka-
linovo)

Hlavným poslaním súťaže „Timra-
vina studnička“ je viesť deti, mládež 
aj dospelých k hlbšiemu poznávaniu 
slovenskej literatúry a k objavova-
niu krásy umeleckého slova, a tým 
aj k  rodnej reči. Súťaž poskytuje 
priestor na popularizáciu pôvodnej 
slovenskej tvorby a vytvára pod-
mienky pre konfrontáciu a tvorivý 
rast nielen recitátorov, ale aj záu-
jemcov o túto umeleckú činnosť. Jej 
cieľom je objavovať a podporovať 
recitátorské talenty, a tiež sa starať 
o ich odborný rast.

Súťaž v sebe nesie hlboké kul-
túrne posolstvo a prispieva k tomu, 
aby sa pôvodná slovenská tvorba 
dostávala do povedomia mladej 
generácie, ktorá môže vďaka tomu 
ďalej rozvíjať svoju lásku k literatúre 
a rodnej reči. 

Timrava, ktorá sa narodila v Po-
líchne a  jej život a  dielo sú úzko 
späté s  regiónom Novohrad, je 
symbolom krásy slovenskej litera-
túry, a práve na jej počesť sa toto 
podujatie konalo.

-JO- 

Objavili svet kníh a získali prvé 
čitateľské skúsenosti.

Žiaci druhého ročníka Základnej 
školy Slobody zažili vzrušujúce do-
poludnie, keď sa spolu s pani uči-
teľkou vybrali na návštevu mestskej 
knižnice. „Cieľom exkurzie bolo pri-
blížiť deťom prostredie knižnice, 
vysvetliť im jej fungovanie a uká-
zať im, aké výhody im môže knižni-
ca ponúknuť,“ informovala Monika 
Remperová z mestskej knižnice. Po-
čas prehliadky sa tiež deti dozvedeli, 
ako sa môžu stať čitateľmi knižni-
ce a  aké je to jednoduché získať 
si vlastný čitateľský preukaz. Zistili 
tiež, ako sú knihy usporiadané a kde 
môžu nájsť rozprávky, encyklopédie, 
alebo knihy pre najmenších. Zveda-
vé oči sledovali poličky plné kníh, či 
nadšene listovali v rôznych tituloch. 

Pozreli si tiež obľúbené encyklopé-
die a rozprávky, ktoré sú súčasťou 
ich detských knižničných kútikov.

„Vyvrcholením návštevy bolo 
spoločné čítanie knihy „Muflón 
Ancijáš a jeho spanilá jazda“ od 
známeho slovenského autora 
Braňa Jobusa. Muflón Ancijáš nie 
je hocijaký muflón, ale dobrosr-

dečný muflón kamionista, ktorý 
nadovšetko miluje svoje tepláky 
a rád robí druhým radosť. Spolu 
s kamarátkou dážďovkou Milicou 
precestuje celý svet. Navštívi Čínu, 
Čukotku, či New York alebo Ekvá-
dor a Egypt a všade zažije množ-
stvo dobrodružstva. Pri záchrane 
zranenej muflónice takmer prišiel 

o život. Našťastie nakoniec všetko 
dobre dopadlo,“ povedala Rempe-
rová. Ako doplnila, deti so záujmom 
počúvali príbeh o dobrodružstvách 
muflóna Ancijáša a nadchli sa pre 
ďalšie čítanie. 

Na záver exkurzie bola pre deti 
pripravená malá súťaž o  záložky 
s logom mestskej knižnice. Nadšené 
tváre detí a ich záujem o knihy boli 
dôkazom, že exkurzia splnila svoj 
účel. „Deti odchádzali z knižnice 
spokojné a plné nových zážitkov. 
Mnohé sľúbili, že sa čoskoro vrátia 
s rodičmi, aby si sami zaobstarali 
čitateľský preukaz a mohli sa pustiť 
do čítania ďalších dobrodružstiev,“ 
dodala na záver.

Veríme, že sa pre nich knižnica 
stane miestom, kde budú radi tráviť 
čas a rozvíjať svoju lásku ku knihám. 

-JO-

V predvianočnom duchu solidarity 
a spolupráce štátny podnik LESY 
SR priniesol projekt Stromček pod 
stromček aj do Novohradu. Partne-
ri aktivít „Novohradskí lesníci a po-
ľovníci deťom“ odovzdali strom-
čeky po celom regióne. Z toho 3 
poputovali do nášho mesta. Po 
jednom do každej materskej školy 
a jeden zdobí kultúrny dom. 

Stromčeky vyzdobili ruky usi-
lovných detičiek, ktorým asistovali 
šikovné pani učiteľky. Krásne, vy-
robené ozdoby robia teraz radosť 

všetkým naokolo. Vianočný stromček 
zdobený deťmi z materských škôl sa 
stal nádherným symbolom radosti 
a sviatočnej atmosféry. Deti s obrov-
ským nadšením a kreativitou tvorili 
rôznorodé ozdoby – od farebných 
papierových vločiek cez vianočné 
gule. Každá ozdoba teraz nesie pečať 
ich detskej fantázie a jedinečnosti, 
pričom všetky spoločne vytvorili 
nezabudnuteľný vianočný obraz. 
Stromček ako dar sa tak stal krásnym 
posolstvom Vianoc. Je darom nie len 
od Lesov SR, ale aj od detí pre všet-
kých ľudí, aby sme si pripomenuli, 

aké je dôležité sa zastaviť a tešiť sa 
z maličkostí v kruhu blízkych.

„Som vďačný za túto spoluprácu 
Lesov SR, mesta Poltár a našich ma-
terských škôl. Darované stromčeky sú 
nielen symbolom Vianoc, ale aj vzá-
jomnej podpory, spolupráce a dob-
rých ľudských čistých a  nezištných 
skutkov,“ doplnil primátor mesta 
Poltár Peter Sitor, ktorý poďakoval 
pani učiteľkám a  riaditeľkám za 
krásnu výzdobu materských škôl 
a predsedovi Poľovníckej spoločnosti 
Veľká Hora – Petrovec, Ing. Ladisla-
vovi Sedmákovi i LESOM SR. -JO-

Timravina studnička

Exkurzia druhákov v mestskej knižnici

Stromček pod stromček
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Podujatie s  názvom „Najlepšia 
mamička, najlepší otecko“ spojilo 
deti, rodičov, učiteľov a hostí, aby 
oslávili jednu z najväčších hodnôt 
v živote každého z nás – rodičov-
skú lásku. Toto slávnostné ocene-
nie spojené s vyhodnotením lite-
rárnej súťaže žiakov základných 
škôl sa stalo dôkazom toho, že 
slová srdca majú obrovskú moc.

Žiaci základných škôl v meste sa 
zapojili do literárnej súťaže, v kto-
rej mali jedinečnú príležitosť vy-
jadriť, prečo sú práve ich mamička 
a otecko najlepší. Texty, ktoré boli 
odovzdané, boli plné nežných a do-
jímavých slov, často sprevádzaných 
slzami šťastia a hrdosti rodičov, keď 
odzneli v sobášnej sieni počas sláv-
nostného vyhodnocovania. 

„Každý príbeh odzrkadľoval je-
dinečný vzťah dieťaťa k rodičom, 
pričom sa spájali obrazy lásky, 
obetavosti, nekonečnej podpory 
a každodenných radostí. Niektoré 
rozprávali o spomienkach na uspá-
vanky spievané tichým hlasom, či 
o spomienkach na zosnulého otca, 
iné opisovali radosť z času stráve-
ného na ihrisku či pomoc pri domá-
cich úlohách,“ informovala Erika Lo-
manová zo Spoločného školského 
úradu v Poltári. V programe vystúpili 
talentovaní žiaci miestnej základnej 

umeleckej školy (ZUŠ), ktorí svojim 
spevom a hrou na hudobných ná-
strojoch dokreslili emotívnu atmo-
sféru popoludnia. 

Predseda školskej komisie Mi-
roslav Macove zaželal rodičom aj 
deťom veľa trpezlivosti, vzájomné-
ho porozumenia, úcty a úprimnej 
lásky. Vybrané najlepšie práce boli 
prečítané. Úprimné slová lásky 
a porozumenia zanechali v každom 
poslucháčovi hrejivý pocit na srdci 
. „Bolo úžasné počuť, ako deti vní-
majú svojich rodičov – ako neohro-
zených hrdinov, opory v ťažkých 
chvíľach a nezištné zdroje radosti,“ 
pokračovala Lomanová. 

Rodičia víťazných autorov, ale aj 
všetci prítomní, mamičky a otecko-
via, dostali na záver večera kvety 

a drobné darčeky ako poďakovanie 
za ich neoceniteľnú úlohu v živo-
toch detí. Kvety boli symbolom 
lásky a úcty, ktorú si zaslúžia. Ceny 
pre autorov nádherných prác, či 
už diplomy alebo vecné dary, boli 
len skromnou odmenou za to, že 
sa deti neváhali podeliť o svoje hl-
boké city. „Význam otca a matky 
v živote dieťaťa je nesmierny. Sú 
to práve rodičia, ktorí sú prvými 
učiteľmi, priateľmi a ochrancami. 
Otec svojou pevnosťou a pokojom 
dáva dieťaťu pocit bezpečia a od-
vahy, kým matka svojou nežnos-
ťou a láskou zahrieva každú chvíľu 
spoločného života, aj preto sme 
sa rozhodli im takýmto poduja-
tím v našom meste vzdať úctu,“ 
uviedla Lomanová a pokračovala 

slovami, že táto udalosť nebola len 
o ocenení jednotlivých prác, ale 
o vyzdvihnutí toho, čo je skutočne 
podstatné – a to je rodinná láska 
a podpora, ktorá je základom pre 
šťastný život.

Na záver podujatia sa na tvárach 
rodičov a detí zračila radosť a hr-
dosť. Nech nám toto krásne stretnu-
tie všetkým pripomína, že vo svete 
plnom zhonu a povinností je láska 
a čas venovaný tým, ktorých miluje-
me, tým najcennejším darom.

ZŠ Školská, Poltár
Simona Sabuchová, Nelka Hude-

cová, Alžbeta Kromholcová, Hanka 
Škodová, Katarína Račková, Adam 
Bodnár, Matúš Kubelka, Miriam 
Findrová, Matej Miklóš, Katarína 
Berkyová 
Víťazná práca: Šimon Hano 

ZŠ Slobody, Poltár
Mária Šuľajová, Michaela Lacko-

vá, Laura Plauchová, Agáta Berková, 
Alexandra Trhanová, Karolína Mal-
čeková, Nikola Sandtnerová, Ani-
ta Kováčová, Vivien Pinková, Sára 
Kéketyová
Víťazná práca: Lukáš Čertík

Víťazom srdečne gratulujeme.
-JO-

Základná umelecká škola v Poltári 
27. 11. 2024 uskutočnila pre ro-
dičov, priateľov školy i verejnosť 
mesta Poltár JESENNÝ KONCERT. 

Foyer a pódium Domu kultúry 
zdobili panely žiakov výtvarného 
odboru. Aj ,,zuškársky“ facebook 
s krásnym plagátom p. uč. Nikoly 
Gázikovej oznamoval a pozýval mi-
lovníkov umenia na kultúrne pod-
ujatie. Koncert otvorila riaditeľka 
školy, Mgr. Ľuboslava Slebodníko-
vá DiS. art. , ktorá súčasne mode-
rovala programové čísla a uvádzala 
obecenstvu zaujímavosti o  inter-
prétoch , ich úspechoch , ktoré 
dosiahli v minulom školskom roku 
na nadregionálnych a celosloven-
ských súťažiach. Kapela ZUŠ BAND 
otvorila koncert skladbou A. Stan: 
Mr. Saxobeat. 

Na koncertnom pódiu sa prezen-
tovalo viac ako 80 mladých umelcov 
v  sólovej, komornej, či súborovej 
hry hudobného, tanečného i literár-
no - dramatického odboru. Zazneli 
skladby klasické, moderné, ľudové… 

Veľkým potleskom bol odmenený 
detský spevácky zbor Krištálik, ľu-
dová hudba BOROVKA, či malá Nel-
ka Bystrianská s prózou Rozprávka 
o  opiciach. Okrem klavíra, huslí, 
saxofónu, gitary, flauty, spevu zazneli 
skladby i na marimbe, či malom bub-
ne, súprave bicích nástrojov. Literár-
no- dramatický odbor sa prezentoval 
emotívne prednesenými prózami 
dievčat . Tanečný odbor sa predstavil 
piatimi choreografiami moderného, 
kreatívneho a džezového tanca ma-
lých i starších dievčat. Na koncerte 
vystúpili žiaci i z elokovaných pra-
covísk z Málinca, Hrachova, Oždian 
a Kalinova. Naozaj koncert i umelec-
ký zážitok bol veľkolepý. Preplnené 
obecenstvo úprimným potleskom 
odmenili každého mladého sólové-
ho umelca i kolektívy komornej hry 
a tanca. Vďaka patrí pánom učiteľom 
za prípravu svojich zverencov. Tak 
,,výchova umením k umeniu“ žiakov 
ZUŠ Poltár mala opäť svoje krásne 
koncertné opodstatnenie . 

Mgr. Ľuboslava Slebodníková, 
DiS. art.

Jesenný koncert ZUŠ

Láska a čas venovaný tým, ktorých milujeme 
je tým najcennejším darom
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Vzdelávanie sa stalo oddávna sú-
časťou ľudstva. Ján Amos Komen-
ský povedal: ,,Aký väčší alebo lepší 
dar môžeme dať svetu ako to, že 
vyučujeme a vzdelávame mládež.” 
Škola vekom nestarne, ale čerpá 
silu z tradícií a poznatkov, ktoré 
tu zanechali pedagógovia 
a stále noví žiaci ju robia mladou 
a neustále sa rozvíjajúcou. 

Základná škola na Ulici slobody už 
40 rokov stojí na pevných základoch. 
Počas týchto rokov v nej pôsobilo 
množstvo pedagogických aj nepe-
dagogických zamestnancov, ktorí tu 
zanechali kus svojho života, a v lavi-
ciach sedeli stovky žiakov, ktorí tu 
prežili nezabudnuteľné chvíle svojej 
mladosti. 

Preto sme našej jubilantke pripra-
vili slávnostnú akadémiu, ktorá sa 
konala 29. novembra 2024 v Kul-
túrnom dome v Poltári. Pozvanie na 
ňu prijali primátor mesta Poltár pán 
Peter Sitor, prednosta Mestského 
úradu v Poltári Mgr. Peter Karásek, 
prednostka Okresného úradu v Pol-
tári JUDr. Iveta Bračoková, predseda 
školskej komisie pri Mestskom za-
stupiteľstve v Poltári Ing. Miroslav 
Macove, poslanci mesta Poltár, čle-
novia Rady školy a Rodičovskej rady 
pri ZŠ Slobody, bývalí pedagogickí 
a nepedagogickí zamestnanci školy, 
rodičia a žiaci.

V kultúrnom programe vystúpili 
žiaci I. a II. stupňa a svojím spevom, 
tancom, recitáciou a hrou na hudob-
ných nástrojoch poďakovali pedago-
gickým i nepedagogickým zamest-
nancom za ich náročnú a obetavú 
prácu. Osobitné poďakovanie patrilo 
bývalým pedagogickým a nepeda-
gogickým zamestnancom, ktorých 
ocenilo súčasné vedenie školy. Sláv-

nostná akadémia pokračovala neo-
ficiálnym programom a recepciou 
v jedálni základnej školy. 

Nahliadnime do histórie školy 
a pripomeňme si niekoľko dôležitých 
medzníkov v jej existencii. 

Výstavba Základnej školy na Uli-
ci slobody 2 sa začala v júni 1976. 
Stavbu realizovali Pozemné stavby, 
národný podnik Banská Bystrica. In-
vestorom bola STAVOINVESTA 110 
Banská Bystrica. Išlo o jednoposcho-
dovú panelovú budovu s átriom; typ 
– montovaný skelet. Budova mala 18 
tried, jedáleň, kuchyňu, telocvične, 
kabinety, dielne, špeciálne učebne, 
sociálne zariadenia, byt pre školníka 
a športový areál. Celkové náklady na 
budovu dosiahli hodnotu 22 milió-

nov korún československých. 
Učebňová časť a sociálne zariade-

nia boli skolaudované 31. augusta 
1984. Telocvične boli skolaudované 
29. decembra 1984. Oficiálne vyučo-
vanie sa začalo 3. septembra 1984. 
Prvým riaditeľom sa stal Mgr. Milan 
Fehér. Funkciu zástupcov riaditeľa vy-
konávali Mgr. Elza Dodoková a Mgr. 
Ján Školník. 

K 3. septembru 1984 bol počet pe-
dagogických pracovníkov 37, z toho 
28 žien a 9 mužov. V 1. - 4. roč. boli 
vytvorené 4 triedy so 106 žiakmi 
a v 5. - 8. ročníku vzniklo až 20 tried 
s počtom žiakov 496.

Počas 40 - tich rokov sa na pos-
te riaditeľa vystriedali 4 riaditelia. 
V rokoch 1984 - 1992 - Mgr. Milan 

Fehér, 1992-2001 - Mgr. Mária Mäkká, 
2001-2021 - Mgr. Július Slavkovský 
a od roku 2021 po súčasnosť - Mgr. 
Radoslav Urbančok.

Vo funkcii zástupcu pre I. stupeň to 
boli v rokoch 1984-1990 - Mgr. Elza 
Dodoková, 1990-1999 - Mgr. Anna 
Kmeťová, 1999-2008 Mgr. Darina Líš-
ková, 2008- 2022 Mgr. Andrea Nocia-
rová, 2022 - Mgr. Milada Véghová.

Vo funkcii zástupcu pre II. stupeň 
to boli v rokoch 1984-1990 Mgr. Ján 
Školník, 1990-1992 - Mgr. Mária Mäk-
ká, 1992-2002 - Mgr. Pavol Sýkora, 
2002-2010 - Mgr. Ladislav Beňuš a od 
roku 2010 po súčasnosť PaedDr. Pe-
ter Kostka.

Povolanie učiteľa nie je ľahké. 
Vyžaduje si veľa trpezlivosti, ocho-
ty, pochopenia, lásky k deťom. Je to 
práca, ktorú nemôže hocikto vykoná-
vať. Vyžaduje si veľa úsilia, lebo dáva 
každému jedincovi spoločnosti nové 
poznatky, informácie, pretvára ich ve-
domosti, návyky i praktické zručnos-
ti.  Preto všetkým pedagogickým 
i nepedagogickým zamestnancom 
školy patrí poďakovanie za obetavú 
prácu na zveľaďovaní našej školy, 
za láskyplnú výchovu a vzdelávanie 
stoviek a stoviek žiakov našej školy, 
ktorí za tento čas prešli jej bránami. 
Ide o spoločné úsilie zamestnancov, 
ktorí prispeli k tomu, aby bola naša 
škola taká výnimočná. 

Naša škola je miestom, kde sa v pr-
vom rade odovzdávajú vedomosti 
a pritom formuje charakter a osob-
nosť každého, kto do nej vstupuje. 
Škola je miesto, kde sa odhaľujú ta-
lenty, rozvíjajú schopnosti a pestujú 
hodnoty ako pravda, spravodlivosť, 
úcta a láska. Tie sú základom nielen 
pre školu, ale aj pre náš život, aby 
školu opúšťali žiaci, ktorí prinesú do 
sveta dobro a nádej. 
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40. výročie založenia Základnej školy 
na Ulici slobody 2 v Poltári

Celoslovenskú súťaž MUSICA 
CAMERATA Jána Albrechta vyhla-
suje ZUŠ J. Albrechta v Bratisla-
ve a MŠVVaŠ SR každé dva roky. 
ZUŠ Poltár sa od zrodu tejto sú-
ťaže 2004 pravidelne zúčastňuje 
so svojimi talentovanými žiakmi 
, ktorí pod vedením zanietených 
učiteľov vždy dosiahli pekné 
umiestnenia. Musica camerata 
je umelecká súťaž pre komorné 
obsadenia rôznych klasických ná-
strojov i spevu od dueta po nonet, 
kde podmienkou je zahrnutie do 

súťažného repertoáru skladbu 
z obdobia baroka. 

V dňoch 28.-30. 11. 2024 sa zú-
častnili tejto celoslovenskej súťaže 
naše talentované žiačky Nelka On-
drejovičová a Karolínka Malčeková 
, ktoré v silnej konkurencii komor-
ných zoskupení získali strieborné 
pásmo v 2. kategórii svojou štvor-
ručnou hrou na klavíri. Dievčatá 
pripravila na súťaž ich pani učiteľka 
Mgr. art. Marika Sihelská , ktorej 
patrí vďaka za odbornú prípravu. 
Keďže naše muzikantky boli na tejto 

súťaži prvýkrát, využili i príležitosť 
dostať sa do Slovenskej filharmónie 
na koncert slovenského skladateľa, 
dirigenta a klavíristu Petra Breinera 
, kde odznela premiéra jeho suity 
z  baletu Majster a  Margaréta. To 
bol druhý umelecký zážitok , ktorý 
s pani učiteľkou v Bratislave zažili.

Blahoželáme a ďakujeme za re-
prezentáciu základnej umeleckej 
školy , ale i mesta Poltár v Bratisla-
ve na celoslovenskej súťaži MUSICA 
CAMERATA 2024.

Ľuboslava Slebodníková

Úspech na celoslovenskej súťaži 
Musica Camerata 2024
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Darovanie krvi je neoceniteľným 
prejavom ľudskosti a solidarity. 
Pre tých, ktorí potrebujú túto 
vzácnu tekutinu, sú darcovia no-
vodobými hrdinami. 

V  Športovej hale v  Poltári sa 
uskutočnilo podujatie, ktoré opäť 
ukázalo, že ochota pomáhať rastie, 
rovnako ako počet darcov. Predse-
da Miestneho spolku Slovenského 
Červeného kríža (SČK) v Poltári Miro-
slav Boócz uviedol, že počet darcov 
pribúda každým ďalším podujatím. 
„Úprimne nás teší a veríme, že ten-
to trend bude pokračovať. Ďaku-
jeme všetkým, ktorí sa zúčastnili, 
a chceme povzbudiť aj ostatných, 
aby sa pridali.“ Ako doplnil, netreba 
sa vyšetrení ani odberu báť. Zdra-
votníci sú veľmi milí, čo potvrdili aj 
prítomní darcovia. „Práve naopak, 
človek aspoň zistí, či je zdravotne 
v poriadku.“

Podujatie bolo organizované už 
tradične v spolupráci mesta Poltár 
s  Národnou transfúznou službou 

(NTS) a  Miestnym spolkom SČK 
v Poltári. Organizátori sa zhodujú, že 
spoločne dokážu viac, čo dokazujú aj 
čísla. Na mieste sa stretli po 4x desiat-
ky darcov, ktorí prišli opäť podporiť 
myšlienku solidarity a pomoci. „Po-
ďakovanie patrí predovšetkým dar-
com, ktorí svojou účasťou prejavili 
spolupatričnosť, ako aj mestu a NTS 
SR za ich spoluprácu a organizáciu 
podujatia. Spoločnými silami mô-
žeme pokračovať v tejto ušľachtilej 
misii a zachraňovať ľudské životy,“ 
doplnil Boócz. Darovania krvi sa zú-
častnili okrem iných aj zamestnanci 
MsÚ v Poltári.

Mesto Poltár už teraz pozýva 
verejnosť na ďalší ročník podujatia, 
ktoré sa uskutoční 17. februára 2025 
pod názvom Valentínska kvapka 
krvi. Spolu s SČK v Poltári a NTS SR 
verí, že aj v budúcom roku sa poda-
rí prilákať ešte viac darcov, ktorých 
cieľom sú dobré skutky. 

Tešíme sa na vás a ďakujeme, že 
pomáhate spolu s nami. 

-JO- 

Krv je nenahraditeľná a dá sa zís-
kať iba darovaním. Je to ten naj-
šľachetnejší a najväčší dar, ktorý 
darcu nič nestojí, no pre obdaro-
vaného môže znamenať záchranu 
života a zdravia. 

Kto môže darovať krv?
Každý zdravý človek vo veku 18 

až 60 rokov s váhou minimálne 50 
kilogramov. Pri jednom odbere 
darujete približne 450 ml krvi. Sa-

motný odber trvá 7-15 minút. Muži 
môžu darovať krv najviac 4-krát 
do roka, ženy najviac krv 3-krát do 
roka. Medzi dvoma po sebe nasle-
dujúcimi odbermi je ojedinele ak-
ceptovateľná prestávka minimálne 
10 týždňov. 

Mesto Poltár a  Miestny spolok 
SČK v Poltári vás pozýva na „Valen-
tínsku kvapku krvi“, ktorá sa usku-
toční 17. februára 2025 v Športovej 
hale v Poltári. 

Radosť, dojatie a špeciálne oka-
mihy naplnili obradnú sieň mesta, 
keď počas slávnostného obradu 
mesto privítalo najmladších ob-
čanov. Rodičovské poslanie, také 
dôležité a zároveň krásne, spája 
všetkých a  pripomína význam 
rodiny, lásky a podpory.

Od začiatku roka 2024 sa náš svet 
rozžiaril príchodom 34 novoroden-
cov. Na výnimočný obrad prijali po-
zvanie rodičia so šiestimi malými 
pokladmi, „Každý takýto obrad 
je oslavou života a príležitosťou 
vyjadriť vďaku rodičom za ich sta-
rostlivosť a odvahu viesť svojich 
najmenších na ich ceste životom. 
Mená nových občanov, ktorí sa zú-

častnili slávnostného privítania, 
boli s úctou zapísané do pamätnej 
knihy mesta Poltár, ktorá uchová-
va tieto okamihy pre budúce gene-
rácie,“ informovala Ľubka Šalková, 
z klientskeho oddelenia. 

Mesto týmto malým obyvateľom 

venuje na pamiatku knihu Moje prvé 
zážitky a drobný darček, ktorý im 
bude pripomínať tento vzácny oka-
mih. Obrad sa niesol v duchu srdeč-
ných prianí. „Nuž vitajte na svete! 
Vítame Vás vo veľkej rodine Poltár-
čanov a želáme Vám v živote veľa 

krásnych chvíľ s rodičmi, starkými 
a s nami všetkými,“ zazneli slová 
Šalkovej, ktoré ešte dlho rezonovali 
v srdciach prítomných.

Slovami: „Sme hrdí na každého 
nového občana nášho mesta,“ ju 
doplnil primátor Peter Sitor, podľa 
ktorého je slávnosť nielen prejavom 
úcty k rodinám, ale aj záväzkom, že 
mesto bude miestom, kde sa deti 
budú cítiť bezpečne, milované 
a plné možností na rozvoj.

Nech je každý nový život vítaný 
s radosťou a nádejou, pretože náš 
príbeh pokračuje s každým no-
vým občanom. Nuž teda, vitajte! 
Eliška Šafáriková, Peter Sitor, Terézia 
Randisová, Nela Katriňáková, Linda 
Kubaliaková a Samuel Berky. -JO- 

Náš príbeh pokračuje s každým novým občanom

Kvapka krvi: Pomoc, 
spolupráca a solidarita

Valentínska kvapka krvi



www.poltar.sk

24 RÔZNE Poltársky občasník Zima 2024 Číslo 4/2024

Poltársky občasník vydáva mesto Poltár • IČO: 00316342 • Dátum vydania: 20. 12. 2024 • Registr. číslo: EV 5883/20 • Adresa redakcie: Mesto 
Poltár, Železničná 489/1, 987 01 Poltár • Zodpovedný redaktor: Jozefína Očenášová • Redakčná rada: Ing. Matej Kudlák (mk), Ing. Jozefína 
Očenášová -JO- • Jazyková úprava: Mgr. Peter Sabó • Periodicita vydávania: občasník • ISSN: 1335-9967 • Náklad: 2000 ks • NEPREDAJNÉ

Vedomostný 
kvíz

Správne odpovede na otázky 
z  minulého čísla občasníka 
sú: 1b - DHZ Sielnica, 2c - 80, 
3b - 50. 

Zo správnych odpovedí odme-
níme Ondreja Dováľa, ktorý od-
povedal správne na všetky otáz-
ky. Výhercu žiadame, aby si cenu 
vyzdvihol na sekretariáte Mest-
ského úradu v Poltári. V prípade, 
že sa do súťaže chcete zapojiť aj 
Vy, stačí ak správne odpovede 
pošlete na email obcasnik@pol-
tar.sk (s predmetom KVÍZ) alebo 
poštou na adresu: Mesto Poltár, 
Železničná 489/1, 98701 Poltár. 

Nezabudnite uviesť Vaše kon-
taktné údaje – meno, priezvisko, 
adresu a aj telefónne číslo, ktoré 
urýchli komunikáciu v prípade 
výhry. Odpovede posielajte do 
30 dní od dátumu vydania ob-
časníka. Zo všetkých správnych 
odpovedí vyžrebujeme jedného 
výhercu. 

A tu sú nové otázky: 

1.  Koľko novorodencov pri-
budlo v roku 2024 v meste 
Poltár? 
a. 32 
b. 33 
c. 34 

2.  Koľko financií získala samo-
správa za rok 2024 z mimo-
rozpočtových zdrojov? 
a. 395 584,45 €
b. 695 584,45 €
c. 895 584,45 €

3.  Ktorá škola v meste oslávila 
40. výročie vzniku? 
a. Základná umelecká škola 
b. ZŠ Školská 
c. ZŠ na Ulici slobody 

Správne odpovede nájdete aj 
v našich článkoch Poltárskeho 
občasníka. 

pani Elena Malčeková, Mária Hö-
gyeová, Rozália Sabacká, Magda 
Sabová, Mária Janišová, Ľubica 
Kačániová, Julianna Kabaluko-
vá, prihovárame sa Vám a chceme 
Vám k Vášmu sviatku popriať všetko 
dobré. 

Nech Vám slnko šťastia žiari, 
ešte veľa, veľa dní. 
Nech máte iba úsmev v tvári, 
do zármutku nepadnite.
Nech Vám stále zdravie slúži, 
netrápi Vás clivota. 
V radosti a spokojnosti 
užite si ďalšie roky života. 

Naše slová sú úprimným poďa-
kovaním a vyjadrením úcty za roky, 
ktoré ste obetovali rodinám, kama-
rátom a občanom nášho mesta. 

Prajeme vám veľa lásky, ale hlavne 
veľa zdravia. Ešte raz všetko najlepšie!

Peter Sitor 
primátor mesta a ZPOZ 

Milé dámy, 

Spoločenská kronika mesta Poltár v mesiacoch 
september, október, november a december 2024

Narodili sa Ruth, Samuel, Ja-
kub, Matias, Matej, Oliver, Michal 
a Olívia. 

V období od 11. septembra bolo 
uzavretých osem manželstiev. 
Pred matričným úradom päť, pred 
oltárom Rímskokatolíckej cirkvi 
v  Poltári dve a  pred Cirkevným 

zborom Evanjelickej cirkvi a. v. v Pol-
tári jedno manželstvo. Tri obrady sa 
konali mimo sobášnej miestnosti, 
z toho v parku Park Café dva a jeden 
v areáli Ubytovanie Ako doma.

Navždy sme sa rozlúčili s Joze-
fom Berkym, Sabinou Gregorovou, 
Jaroslavom Vojtekom, Vladimírom 

Vývlekom, Jánom Gembickým, 
Pavlom Veselkom, Annou Vrábe-
ľovou, Máriou Zubercovou, Martou 
Lévayovou, Martou Talánovou, Ele-
nou Kuvikovou, Elenou Janšovou, 
Milanom Pinkom, Martou Kováčo-
vou a Rudolfom Václavikom.

Ľuba Šálková,
Klientske centrum MsÚ


